

पाँचपोखरी थाडपाल गाउँपालिका
गाउँसभाको १७ औं अधिवेशन
समक्ष पेश भएको २०८२/०८३ को बजेट वक्तव्य
(मिति २०८२/०३/१० गते)

सभा अध्यक्षज्यु,
गाउँसभाका सदस्यज्युहरु,
गाउँसभाका सचिवज्यु
राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु ,
पत्रकार मित्रहरु,
सुरक्षाकर्मी मित्रहरु लगायत सम्पूर्ण उपस्थित महानुभावहरु ।

१. नेपालको संविधानले परिभाषित गरेको जनताको घरदैलोको सरकारको रूपमा स्थापित स्थानीय सरकारको रूपमा यस सिन्धुपाल्चोक जिल्लाको आर्थिक, सामाजिक, धार्मिक, शैक्षिक, कृषि तथा पयर्टनको हिसावले एकदमै धेरै महत्वपुर्ण केन्द्रको रूपमा स्थापित हुदै गएको पाँचपोखरी थाडपाल गाउँपालिकाको सभाबाट पारित वार्षिक नीति तथा कार्यक्रमलाई मुर्त रूप दिन आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को बजेट तथा कार्यक्रम यस गरिमामय गाउँसभामा प्रस्तुत गर्ने पाउँदा अत्यन्तै हर्षित भएको छु ।
२. संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र स्थापना तथा नेपालको युगान्तकारी परिवर्तनको लागि भएका विभिन्न आन्दोलनमा आफ्नो जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात शहीदहरू प्रति उच्च सम्मानका साथ हादिक श्रद्धाङ्गली अपर्ण गर्दछु ।
३. नेपालको संविधान २०७२ को व्यवस्था अनुसार ३ तहका सरकार मध्ये जनतासँगै प्रत्यक्ष सम्बन्धमा रही स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ बमोजिम यस गाउँपालिकाको सर्वागिंग विकासका लागि यस अधिका वर्षहरूमा भएका सकारात्मक अनुभवहरूलाई निरन्तर सुधारात्मक एवम् गुणस्तरीय शिक्षा सहित यस पालिकामा जनताका जिवनस्तर उकास्न र जनउत्तरदायित्वको बोधबाट अभिप्रेरित गर्न ०८२/०८३ को नीति तथा कार्यक्रमहरू आवश्यकताका सबै पक्षहरूलाई समेटेर पाँचपोखरी थाडपाल गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउनका लागि अथक मेहनत गर्दै आईरहेका छौं ।
४. यो बजेट तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, नेपाल सरकार, बागमती प्रदेश सरकार, पाँचपोखरी थाडपाल गाउँपालिकाका ऐन, नियम, कार्यविधि तथा निर्देशिका, आवधिक विकास योजना, बजेट तर्जुमा दिरदर्शन दिगो विकास लक्ष्य, मध्यकालिन खर्च संरचना र गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रलाई आधार मानेर तयार गरिएको छु ।
५. आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को लक्ष्य अनुमान गर्दा आर्थिक मितव्ययीता, कार्यान्वयन क्षमता, विकासका आवश्यकता र नागरिकको अपेक्षा पूरा गर्ने गाउँपालिकालाई संघ र प्रदेश सरकारबाट प्राप्त अनुदान र आन्तरिक आम्दानीको परिचालन गरी उत्पादन र रोजगार अभिवृद्धि गर्ने योजना तथा कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।
६. आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को लागि बजेट तर्जुमा गर्दा विगत वर्ष देखि निर्माण सूर भएका भौतिक पुर्वाधार निर्माणका कार्यलाई पूर्णता दिने गरी बजेट विनियोजन गरेको छु । गाउँपालिका भित्र निर्माण भएका सडक पूर्वाधारको क्रमस : स्तरोन्तती गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

७. एक घर एक धारा एक मिटर खानेपानी, सिंचाई, कार्यक्रमलाई पुर्णता दिने सङ्कोषको स्तरोन्तती गर्ने, कृषि उत्पादन र बजारीकरणको व्यवस्था गर्ने, स्वास्थ्य सेवामा सबैको पहुँच स्थापित गर्ने, सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई नागरिक मैत्री बनाउने, पर्यटनलाई विस्तार गरी पारदर्शी र जवाफदेहीता कायम गर्दै अनुशासनको अनुभूती दिलाउने जस्ता योजना तथा कार्यक्रमलाई समावेश गरेको छु ।

८. संघीय सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त सर्शत अनुदान, विशेष अनुदान, समपुरक अनुदान र सामाजिक सुरक्षालाई सम्बन्धित कार्यक्रममा नै खर्च हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।

सभाध्यक्षज्यु

९. आ.व. २०८१/०८२ को लागि निर्धारित गरिएका बजेट श्रोत मध्ये राजश्व बाँडफाँड र सवारी साधन कर बाँडफाँड, वित्तीय समनीकरण बजेट कम प्राप्त हुन आएको हुँदा श्रोतमा चाप परेको छ । आन्तरिक श्रोतमा पनि आंकलन गरे जति संकलन हुन सकेको छैन ।

सभा अध्यक्षज्यु, सभाका सदस्यज्युहरु,

१०. अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को हालसम्मको आय व्यय सभा समक्ष प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा ६९.६७ प्रतिशत खर्च भएको छ ।

आ.व. 2080/81 को बजेट खर्च

सि नं	विवरण	विनियोजन	खर्च	खर्च प्रतिशत
1	कार्यालय संचालन प्रशासनीक खर्च	76506500	65276343.5	85.32
2	संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित			
	चालु	189780000	164147100	86.49
	पुजीगत	17886000	11886000	66.45
	समपुरक	8500000	5644633	66.41
	विशेष	15000000	8370397	55.8

३	प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित			
	चालु	6918000	4645421	67.14
	पुँजीगत	16500000	16500000	100
	समपुरक	19000000	13317247	70.09
	विशेष	8000000	5336946	66.71
४	शिक्षा	18639500	16816942.6	90.22
५	स्वास्थ्य	5243000	3864395	73.9
६	कृषि	5200000	5197845	99.95
७	पर्यटन	2050000	1105866	53.94
	समग्र पालिका			
	चालु	366588000	307904883	83.99
	पुँजीगत	233791000	178727263	76.44
	जम्मा	600379000	486632146	81.05

आ.व. २०८०/०८१ को आय-व्यय विवरण
क्षेत्रगत बजेट तथा खर्च

क्र.स.	क्षेत्र/उप-क्षेत्र	विनियोजन	खर्च	खर्च (%)	मौज्दात
१.	आर्थिक विकास	५८३७१०००१-	४४०९९०४५।-	७५.४१%	१४३५१९५५।-
२.	सामाजिक विकास	२४४०२५०००१-	२०२६९९४२८.१८।-	८३.०६%	४१३३३५७१.८८।-
३.	पूर्वाधार विकास	१८१४६२५००१-	१३९३५९०९६.४२।-	७६.८%	४२१०३४०३.५८।-
४.	सुशासन तथा अन्तर सम्बन्धित क्षेत्र	१५३८६०००१-	१२७८७०६७.८४।-	८३.११%	२५९८९३२.१६।-
५.	कार्यालय संचालन तथा प्रशासनिक	१०११३४५००१-	८७७७५५०८.५२।-	८६.७९%	१३३५८९९१.४८।-

कुल जम्मा	६००३७९०००।-	४८६६३२१४५.९६।-	८१.०५%	११३७४६८५४.०४।-
-----------	-------------	----------------	--------	----------------

सभाध्यक्षज्यू

११. अब म आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ कार्यक्रम तथा बजेट निर्माणका आधारहरु प्रस्तुत गर्दछु ।

- १) नेपालको संविधान २०७२ ले दिएको अधिकार
- २) स्थानीय तहको वार्षिक योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन २०७४ का मापदण्ड
- ३) स्थानीय सरकार संचालन ऐन २०७४
- ४) दिगो विकास लक्ष्यहरु
- ५) राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त आयोग ऐन २०७४
- ६) अन्तर सरकारी वित्त व्यवस्थापन ऐन २०७४
- ७) संघीय र प्रदेश सरकारले जारी गरेका नीति, कानून तथा मापदण्डहरु
- ८) स्थानीय निर्वाचनमा गरेका प्रतिबद्धताहरु
- ९) स्थानीय तहको मध्यमकालिन खर्च संरचना
- १०) नागरिक समाज, बुद्धिजीवी वर्गहरु, समाजसेवीहरु, राजनीतिक दलका प्रतिनिधिहरु लगायतका स्थानीयबासीहरुको रायसल्लाह सुझाव
- ११) संघीय, प्रादेशिक र स्थानीय तहको आवधिक विकास योजना
- १२) सरोकारवाला, राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय गैरसरकारी संघ संस्थाहरुको रायसल्लाह सुझाव

सभाध्यक्षज्यू तथा सदस्यज्यूहरु,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को कार्यक्रम तथा बजेटका उद्देश्य तथा प्राथमिकताहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

कार्यक्रम तथा बजेटका उद्देश्यहरु निम्नानुसार रहेका छन् ।

- क) स्वास्थ्य, शिक्षा, कृषि र पर्यटन लगायतका क्षेत्रहरुमा लगानी गरी समृद्ध पाँचपोखरी निर्माण गर्ने ।
- ख) कृषिमा उत्पादकत्व वृद्धि गरी नागरिकहरुको खाद्य तथा पोषण सुरक्षामा सुनिश्चितता गर्ने ।
- ग) २०७८/०३/०१ गते र त्यस पछी यस गाउँपालिकामा आएको भिषण बाढी पहिरो लगायतका सम्भावित जोखिम र अन्य संकामक रोग, महामारी र विपद्जन्य जोखिमबाट नागरिकको जीवन रक्षा गरी जनजीविकालाई सहज बनाउने ।
- घ) सडकको स्तरोन्तती, भवन जस्ता पूर्वाधारलाई गुणस्तरीय र दिगो बनाउने ।
- ङ) राहत सँगै रोजगारी कार्यक्रम संचालन गरी विदेशबाट फर्केका व्यक्ति तथा यस क्षेत्रमा रहेका बेरोजगार व्यक्तिहरुलाई राष्ट्रिय रोजगार कार्यक्रममा आधारित रोजगारी प्रदान गर्ने ।
- च) सार्वजनिक सेवालाई चुस्त, दुरुस्त, प्रभावकारी एवम् पारदर्शी बनाउने ।

छ) उत्कृष्ट पर्यटकीय गन्तव्य स्थलको रूपमा पहिचान बोकेको यस क्षेत्रमा पर्यटकीय गतिविधि सुचारु गर्दै यस गाउँपालिकालाई कृषि, साहसिक, आध्यात्मिकका साथै हिलिङ टुरिज्मको नयाँ अवधारणालाई आत्मसात् गर्दै पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा विकास गर्ने ।

सभा अध्यक्षज्यू तथा सदस्यज्यूहरु,

बजेटका उद्देश्यहरु हासिल गर्न मैले देहाय बमोजिमका क्षेत्रगत प्राथमिकता निर्धारण गरेको छ ।

- क) गुणस्तरीय स्वास्थ्य र शिक्षा क्षेत्रमा वृद्धि
- ख) गुणस्तरीय र दिगो पूर्वाधार विकास
- ग) सार्वजनिक सेवाको प्रभावकारीताको लागि सुशासनयुक्त गाउँपालिकाको निर्माण ।
- घ) समृद्धीको आधार र संवाहक कृषि र पर्यटन
- ड) विपद् तथा महामारीजन्य परिस्थितिबाट सुषुप्त अवस्थामा रहेको यस क्षेत्रको आर्थिक विकास

सभा अध्यक्षज्यु, सभाका सदस्यज्युहरु,

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को आयका शिर्षकहरु सभा समक्ष प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु ।

आ.व. २०८२/०८३ को आय तर्फ

आ.व. २०८२/०८ को आय तर्फ

सि.नं.	आयका शिर्षकहरु	रकम
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित		
१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	114400000
२	शर्सत अनुदान	204500000
३	समपुरक अनुदान	11900000
४	विशेष अनुदान	6800000
	जम्मा (क)	337600000
प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित		
१	वित्तीय समानीकरण अनुदान	11609000
२	शर्सत अनुदान	29770000
३	समपुरक अनुदान	21700000
४	विशेष अनुदान	6500000
	जम्मा (ख)	69579000
;# ;/sf/af^ x:tfGtl/t /fhZj aff^kmffF^		
१	वाँटफाँट भई प्राप्त हुने मूल्य अभिवृद्धी कर	73040709
२	वाँटफाँट भई प्राप्त हुने मूल्य अन्तशुल्क	24346903
	जम्मा (ग)	

k b]z ;/sf/af^ x:tfGtl/t /fhZj afF^kmfF^			
3	बाँटफाँट भई प्राप्त हुने सवारी साधन कर	42741685	
		जम्मा (घ)	140129297
आन्य आय			
1	आन्तरिक आय	8599703	
4	गत आ.व. को अल्या रकम	20000000	
		जम्मा (ड)	50000000
		गाउँपालिकाको जम्मा आय	57,59,08,000

१२. चालु आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को लागि प्रस्तावित अनुमान रु. **57,59,08000**.— (रु. **57** करोड **59** लाख **8** हजार रुपैया मात्र)। बजेट पेश गरेको छु। आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा सामाजिक सुरक्षा भत्ता बाहेक रु. रु. **61,83,19832**.— (रु. ६१ करोड ८३ लाख १९ हजार ८ सय ३२ रुपैया मात्र)। रहेको छु। चालु आर्थिक वर्षमा गरिएको प्रस्तावित अनुमान भन्दा ५.८ प्रतिशतले कमी हुन आउँछ।

१३. अब म क्षेत्रगत रूपमा आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को संघ प्रदेशको सर्त सहितको वास्तविक खर्च देहाए अनुसार रहेको जानकारी गर्दछु।

- क) आर्थिक विकास तर्फ ६९.३२ प्रतिशत
- ख) सामाजिक विकास तर्फ ६९.६४ प्रतिशत
- ग) पूर्वाधार विकास तर्फ ५८.९८ प्रतिशत
- घ) सुशासन तथा अन्त सम्बन्धित क्षेत्र तर्फ ६९.४६ प्रतिशत
- ड) कार्यालय संचालन तथा प्रशासनीक तर्फ ७२.९० प्रतिशत

१४. आ.व. २०८२/०८३ का लागि प्रत्येक वडाको आर्थिक तथा भौतिक पूर्वाधार विकासको लागि रु. ४० लाखका दरले कुल जम्मा रकम रु. ३ करोड २० लाखको बजेट विनियोजनको व्यवस्था गरेको छु साथै यस क्षेत्रको पर्यटन प्रवद्धनका लागि वडा नं. ७ को भोटेनाम्लाडमा ८४ फिट अग्लो बुद्धमुर्ती निर्माण गर्न रु. ४० लाख विनियोजन गरेको छु।

- यस वर्ष वडा नं. ३, ४ र ६ का वडा कार्यालय भवनहरु निर्माण गर्न बजेट व्यवस्था गरेको छु।

१५. अब म देहाए बमोजिम क्षेत्रगत बजेट तथा कार्यक्रम पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु।

सभा अध्यक्षज्यू तथा सदस्यज्यूहरु,

१. “गुणस्तरीय शिक्षाको आधार: प्राविधिक शिक्षाको विस्तार र सामुदायिक विद्यालयमा सुधार” बनाउने उद्देश्यले शिक्षा क्षेत्रमा रु. २ करोड ८९ लाख ४० हजार रुपैया बजेट विनियोजन गरेको छु। साथै शिक्षा क्षेत्रमा आ.व. २०८२/०८३ को लागि शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धिको लागि गैर सरकारी संस्थाहरु सँगको लागत साझेदारीलाई निरन्तरता दिन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।

२. विद्यालयमा जाने अनुदानलाई कार्य सम्पादनको आधारमा जाने व्यवस्था मिलाएको छु।

३. गुणस्तरीय स्वास्थ्य सेवा प्रवाह गर्नको लागि स्वास्थ्य क्षेत्रमा रु. १ करोड ५ लाख ९४ हजार रुपैया बजेट विनियोजन गरेको छु ।

४. कृषि विकासको क्षेत्रमा तथा उत्पादकत्व वृद्धि तथा बजारीकरण गर्न रु. ४२ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

५. पाँचपोखरी समृद्धिको एक बलियो खम्बाको रूपमा रहेको र प्रचुर सम्भावना बोकेको पर्यटनको क्षेत्र समष्टिगत विकास तथा प्रवर्द्धन गर्न रु. १८ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

६. स्थानीय पाठ्यपुस्तक लागु गर्दै विशिष्ट व्यक्तिको योगदानलाई कदर गर्दै पुस्तकमा राखिने छु ।

७. नागरिक आरोग्यता प्रवर्द्धन गर्न बजेट विनियोजन गरेको छु ।

८. सबै वर्धिड सेन्टरहरूको स्तरोन्नती, गाउँपालिकाभित्र एकीकृत एम्बुलेन्स सेवा संचालन, सुत्केरी महिलालाई पालिकाभित्र तथा पालिका बाहिर स्वास्थ्य संस्थामा जाँदा एकतर्फि निःशुल्क एम्बुलेन्स सेवा प्रदान, ७० वर्ष माथिका जेष्ठ नागरीक, “क” वर्ग श्रेणीका अपाङ्ग, विपन्न वर्ग, विधुवा महिला र विपन्न दिघरोगी विरामीहरू, जेष्ठ नागरिकहरूलाई घर-घरमा गई निःशुल्क स्वास्थ्य उपचार सेवा प्रदान गर्ने जस्ता कार्यक्रमलाई विशेष जोड दिएको छु ।

९. चियाक्षेत्र विस्तार, गाउँपालिकाको माथिल्लो क्षेत्रमा एक-एक कृषिजन्य उत्पादनको पकेट जोन विकास गर्न, बहुवर्षीय फलफुल खेती, स्थानीय स्तरमा उत्पादित अर्गानिक तरकारी तथा कृषिजन्य वस्तुहरूको विक्रि वितरणका लागि प्रबन्ध मिलाउन कृषि संकलन केन्द्र, कृषिजन्य वस्तुहरूको ओसारपसार गर्न कृषि एम्बुलेन्स संचालन जस्ता कार्यक्रमहरू संघ संस्थाहरूको साझेदारी संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाईएको छु ।

१०. प्राङ्गणिक मल उत्पादन तथा भकारो सुधार, पशुपंक्षीको औषधी उपचार, कृत्रिम गर्भाधान, पशुमा लाग्ने महामरीजन्य रोग नियन्त्रण तथा पशु बिमामा अनुदान जस्ता कार्यक्रमहरू संचालन गर्न पशु विकास कार्यक्रमको लागि रु. २४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

११. डेरीबाट दुध संकलन गर्ने किसानलाई प्रति लिटर रु. ३ का दरले प्रोत्साहन स्वरूप दिने व्यवस्था मिलाईएको छु ।

१२. गाउँपालिका भित्रका सबै माध्यमिक स्तरका विद्यालयमा पर्यटन क्लब निर्माण गरी उक्त क्लब मार्फत “मेरो गाउँ, म चिनाउँछु, म भिन्नाउँछु हाम्रो गाउँमा पर्यटक, आफ्नै गाउँमा बसेर” भन्ने अभियान संचालन गरिने छु ।

१३. गाउँपालिका क्षेत्रमा रहेका ऐतिहासिक, धार्मिक, पुरातात्त्विक महत्वका मठ, मन्दिर, गुम्बा, हबेली, लहरेमाने, देउराली, ढुङ्गेधारा, बहाल, पोखरी, चैत्य, स्तुपा आदिको अभिलेख राखी संरक्षणको व्यवस्था मिलाईनेछ । ऐतिहासिक परिचय खुल्ने गरी सबै भाषाका ऐतिहासिक महत्व बोकेका स्थानहरूलाई नामाकरण गरी संकेत चिन्ह राख्ने तथा त्यस्ता स्थानमा उक्त ठाँउको संक्षिप्त परिचय दिने गरी क्यूआर कोड (QR Code) राख्ने कार्यलाई अगाडी बढाईने छु ।

१४. विपद्, वन, वातावरण तथा भू-संरक्षण गर्नको लागि रु.७८ लाख रुपैया विनियोजन गरेको छु ।

१५. बाढी तथा पहिरोको उच्च जोखिममा रहेका समुदायहरुको भौगोलिक अध्यनका लागि प्रदेश, संघीय सरकार र अन्य संघसंस्थाहरुसँग समन्वय गरिनेछ । बाढी पहिरो पिडित लाभग्राहीका घर पुनर्निर्माणलाई निरन्तरता दिइनेछ ।

१६. पूर्वतयारी सम्बन्धी काम, पूर्व सूचना प्रणालीको, स्थापना, नमूना अभ्यास सञ्चालन प्रतिकार्य समिति पुर्नगठन तथा क्षमता विकास, तालिम प्रशिक्षण र उद्धार तथा राहत सामग्रीको भण्डारण गर्ने व्यवस्था मिलाईएको छ ।

१७. विपद् सम्बन्धि कार्यका लागि प्रत्येक वडामा विपद् व्यवस्थापन केन्द्रको स्थापना गरी राहत र उद्धार सामग्रीको खरिद गरी व्यवस्थापन गरिनेछ ।

१८. सडक भवन जस्ता पूर्वाधारलाई गुणस्तरीय र दिगो बनाउन भौतिक पुर्वाधारका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।

१९. गाउँपालिका खानेपानी मर्मत संभारको लागि रु. २० लाख रुपैया, गाउँपालिका सिंचाईको लागि रु. २० लाख रुपैया, रुपैया विनियोजन गरेको छु ।

२०. भौतिक निर्माणका सबै योजनाहरुमा १० प्रतिशतमा लागत साझेदारी हुने व्यवस्था मिलाएको छु । साथै गाउँपालिका भित्रका विजुलीका नाडगो तार विस्थापन गरी केवल तार राख्ने कार्यलाई निरन्तरता दिईएको छ ।

२१. एक घर एक धारा र एक मिटर अभियान सम्पन्न गर्ने गरि कार्य अगाडि बढाइनेछ ।

२२. महिला, दलित, आदीवासी जनजाती, अपाडग, बालबालिका लगायत लक्षित वर्ग तथा सामाजिक विकासका सबै कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई रु. ३० लाख ५० हजार रुपैया बजेट विनियोजन गरेको छु ।

२३. “जेष्ठ नागरिकलाई सम्मान, बालमैत्री स्थानीय तहको वडा घोषणाका लागि पूर्व तयारी कार्यक्रम, बालविवाह विरुद्ध सञ्चेतनामुलक कार्यक्रम, बाल न्यायको लागि बालमैत्री निगरानी कक्ष तथा बैंकिङ प्रणाली मार्फत वितरण गरिने सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई वितरणलाई निरन्तरता दिएको छु ।

२४. सार्वजनिक सेवा प्रवाहलाई नागरिक मैत्री बनाउने, पर्यटनलाई विस्तार गरी पारदर्शी र जवाफदेहीता कायम गर्दै अनुशासनको अनुभूति दिलाउने जस्ता विभिन्न योजना तथा कार्यक्रमलाई समावेश गरेको छु । त्यसका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

- करार कर्मचारीहरुको लागि केही अवकास कोषको व्यवस्था गरेको छु ।

२५. खेलकुद क्षेत्रको समष्टिगत कार्यक्रम र गतिविधि सञ्चालन गर्न युवा तथा खेलकुद विकासको लागि रु. ४६ लाख ५० हजार रुपैया बजेट विनियोजन गरेको छु ।

२६. गाउँपालिकास्तरमा नमूना युवा संसद कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिईनेछ ।

२७. गाउँपालिकाको विधुत तथा उर्जाको क्षेत्रमा रु. १० लाख रुपैया बजेट विनियोजन गरेको छु ।

२८. वातावरण संरक्षण र प्रवृद्धनका गरी सफा गाउँपालिका बनाउनका लागि वैज्ञानिक उपायहरु अवलम्बन गर्नुका साथै प्लाष्टिक फोलाको प्रयोगलाई निषेध गरी प्लाष्टिक निषेधित गाउँपालिका घोषणाका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।

२९. गाउँपालिकाको राजश्व सुधार कार्ययोजनालाई कार्यन्वयनमा ल्याईनेछ । जसका लागि कार्यक्रम संचालन गर्न रु. ४ लाख ५० हजार रुपैया बजेटको विनियोजनको व्यवस्था गरेको छु । साथै करका केही दरहरुमा हेरफेर समेत गरेको छु ।

३०. कानून तथा मानव अधिकारका लागि सबै वडा कार्यालयहरुमा स्थापना भई संचालनमा रहेका मेलमिलाप केन्द्रहरुलाई स्तरोन्तती गरी सबै विवादहरु दर्ता गर्ने, विपक्षी भिकाउने, प्राविधिकद्वारा स्थलगत निरीक्षण गरी प्रतिवेदन पेश गर्ने, मेलमिलाप प्रक्रिया सम्पादन गर्ने आदि कार्य वडा तहबाट गरी मेलमिलापबाट विवाद निरुपण गर्न अधिकतम प्रयास गरिनेछ । जसका लागि रु. ९ लाख ५० हजार लाख रुपैया बजेट विनियोजन गरेको छु ।

३१. भुमि व्यवस्थापनका लागि एकीकृत वस्ती र निजीघरहरू निर्माण स्वीकृती दिदाँ तोकिएको मापदण्ड र भूउपयोग ऐन बमोजिम वर्गीकृत आवासीय क्षेत्रमा मात्र दिने व्यवस्था मिलाएको छु । जसका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

३२. गाउँपालिका भित्र सञ्चालन हुने सार्वजनिक निर्माणमा आवश्यक पर्ने अदक्ष कामदार परिचालन गर्दा निर्माण व्यवसायी, उपभोक्ता समिति तथा अन्य कार्यक्रमले रोजगार सेवाकेन्द्र सँग समन्वय गरि सूचीकृत कामदार प्रयोग गर्नुपर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ । रोजगार सेवा प्रवृद्धनका लागि साभेदारी गर्न रु. ३५ लाख ९२ हजार रुपैयाको विनियोजन गरेको छु ।

३३. गाउँपालिकाको अनुमती लिएर लिखित साभेदारी पत्रको आधारमा दोहोरोपन नआउने गरी योजना तथा कार्यक्रम संचालन गर्ने व्यवस्था मिलाएको छु ।

३४. नेपाल सरकारले स्विकृत गरेको गरिवी निवारणको लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रमलाई स्थानीय सरकारले प्रभावकारी तथा व्यवस्थित रूपमा कार्यन्वयन तथा संचालन गर्न साभेदारीका आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

सभा अध्यज्ञस्य,

३५. आर्थिक वर्ष ०८१/०८२ मा गाउँपालिका भित्र शुरु भई सम्पन्न गर्न नसकेका स्वीकृत आयोजनालाई आगामी आ.व. ०८२/०८३ मा क्रमागतमा राखी सञ्चालन हुने व्यवस्था मिलाएको छु ।

३६. आ.व. ०८२/०८३ को आर्थिक विधेयक २०८२ र आर्थिक विनियोजन विधेयक २०८२ यसै साथ प्रस्तुत गरेको छु ।

३७. संघ, प्रदेश लगायत अन्य संघ संस्थासँगको साभेदारीमा संचालन हुने यस गाउँपालिका भौतिक पूर्वाधार विकास लगायत अन्य कार्यक्रमको साभेदारीका लागि रु. १४ करोड ३४ लाख ५० हजार रुपैया बजेट विनियोजन गरेको छु ।

३८. गाउँपालिका स्तरीय योजना निर्माणको लागि रु.३ करोड बजेट विनियोजन गरेको छु ।

पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२

पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सेवा र कार्यहरुको लागि स्थानीय सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने र विनियोजन गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्ने सम्बन्धमा व्यवस्था गर्न बनेको ऐन,

प्रस्तावना : पाँचपोखरी थाङ्गपालको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को सेवा र कार्यहरुको लागि सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाच्छनीय भएकाले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उपधारा (२) बमोजिम पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको १७ औं गाउँसभाको अधिवेशनले यो ऐन बनाएको छु ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम “पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८२” रहेको छु ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. **आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ का निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :** (१) आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुका निमित्त उल्लिखित चालु खर्च, पूँजिगत खर्च, नेपाल सरकार तथा प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने सशर्त अनुदान, आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ मा सञ्चालित आयोजना तथा कार्यकमहरुको भुक्तानी दिन बाँकी विवरण र वित्तिय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रु. रु. **५७,५९,०८०००**— (रु. ५७ करोड **५९** लाख **८** हजार रुपैया मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिने छु ।

३. **विनियोजन :** (१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को निमित्त पाँचपोखरी थाङ्गपाल गाउँ कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरिने छु ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरुको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको पच्चीस प्रतिशतमा नवद्वने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरुबाट अर्को एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न तथा निकासा र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्था तर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालु खर्च शीर्षक तर्फ सार्न र वित्तिय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्च तर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तिय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्ने एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिने छु । तर पूँजिगत खर्च शीर्षकबाट चालु खर्च शीर्षकमा रकमान्तर गर्न सकिने छैन ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भएता पनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको पच्चीस प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एकभन्दा बढी शीर्षकहरुमा रकम सार्न परेमा गाउँसभाको स्वीकृती लिनु पर्नेछ ।

आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को लागि विषयगत व्यय विवरण

सि.नं.	व्ययका शिर्षकहरु	रकम
1	शिक्षा विकास कार्यक्रम	28,940,000
2	स्वास्थ्य सेवा	10594000
3	कृषि विकास कार्यक्रम	4200000
4	न्यायीक समिति	950000
5	सामाजिक सुरक्षा तथा पञ्जिकरण	950000
6	संस्कृती तथा पर्यटन विकास कार्यक्रम	1800000
7	पशु विकास कार्यक्रम	2400000
8	यूवा तथा खेलकुद विकास	4650000
9	लघुउद्यम उद्यमशिलता विकास कार्यक्रम	400000
10	रोजगार सेवा साभेदारी	3592000
11	सामाजिक तथा आर्थिक विकास	900000
12	महिला विकास कार्यक्रम	650000
13	बालवालिकासँग सम्बन्धीत कार्यक्रम	250000
14	दलितसँग सम्बन्धीत कार्यक्रम	400000
15	आदीवासी जनजाती कार्यक्रम	450000
16	जेष्ठ नागरिक कार्यक्रम	600000
17	अपाडसँग सम्बन्धीत कार्यक्रम	700000
18	राजस्व व्यवस्थापन कार्यक्रम	450000
19	सूचना प्रविधि तथा संचार कार्यक्रम	1300000
20	सहकारीसँग सम्बन्धीत कार्यक्रम	620000
21	सुरक्षित आप्रवासन सामी परियोजना	132000
22	लेखा तथा लेखा परिक्षण व्यवस्थापन	350000
23	विधायन समिति	600000
24	बजार अनुगमन, उपभोक्ता हक संरक्षण तथा खाद्य गुणस्तर नापजाँच शाखा तर्फ	500000
26	सूचना केन्द्र खाल्डे	800000
27	भुमि व्यवस्थापन	550000
28	लिजा FRA लगाएत प्रतिवेदन तयारी	200000
29	प्रशासनिक खर्च	91169000

30	संस्थागत सुदृढीकरण तथा सेवा प्रवाह कार्यक्रम	16250000
31	साभेदारी तथा अन्य कार्यक्रम	42300000
33	वन वातावरण र विपद्	7800000
34	पाँचपोखरी प्राथमिक अस्पताल व्यवस्थापन अनुदान	1750000
35	मनोसामाजिक परामर्श	350000
36	सुशासन व्यवस्थापन	500000
38	गाउँपालिका स्तरीय योजना	20000000
39	वडास्तरीय योजना	32000000
40	भुक्तानी दिन बाँकी कमागत योजना	10191000
41	वडागत दशै लक्षित सङ्क मर्मत	5000000
जम्मा		303,738,000
1	संघ प्रदेश शास्त	234270000
2	संघ प्रदेश सम्पुरक	33600000
3	संघ प्रदेश विशेष	13300000
जम्मा		281170000
कुल जम्मा व्यय		575,908,000

अन्त्यमा,

बजेट तर्जुमाका सिलसिलामा मार्गदर्शन गर्नुहुने श्रदेय अध्यक्षज्यु तथा आदरणीय सभाका सदस्यज्यूहरू प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यु लगायत गाउँपालिकाका भित्रका सबै राष्ट्र सेवक कर्मचारी, राजनीति दल निजी क्षेत्र, नागरिक समाज, आम सरोकारवालाबाट प्राप्त राय, सल्लाह सुझाव र सहयोग प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु । साथै बजेट कार्यान्वयनमा सहयोग गर्नु हुने पालिलकाबासी दाजुभाई तथा दिदीबिहनी जनप्रतिनिधी ज्युहरु, स्थानीय राजनीतिक दल, नागरिक समाज निमार्ण व्यवसायी उपभोक्ता समिति तथा आम सरोकारवाला सबैको साथ सहयोग र समर्थन रहने अपेक्षा गरेको छु ।

विगतका बर्षबाट यस गाउँपालिकाले लिएका रणनीति, दीर्घकालिन विकास योजना क्षेत्रगत नीति रणनीति एवम् आगामी आर्थिक वर्षको लागि प्रस्तावित नीति कार्यक्रम तथा बजेट प्रभावकारी रूपमा कार्यान्वयन हुन सकेमा गाउँपालिलको भौतिक पूवार्धार, आर्थिक, सामाजिक, सांस्कृतिक एवम् मानवीय विकासका क्षेत्रमा सकारात्मक प्रभाव पर्ने देखिएकाले यसको सफल कार्यान्वयनका लागि सम्बन्धीत सबै पक्षहरूबाट सदा भै निरन्तर सहयोगको अपेक्षा सहित प्रस्तुत बजेटको दफावार छलफलमा यस सभाबाट प्राप्त थप रचनात्मक सुझावको अपेक्षा सहित हार्दिक कृतज्ञता प्रकट गर्दछु ।

धन्यवाद ,

सुनिता अधिकारी
उपाध्यक्ष
पाँचपोखरी थापडपाल गाउँपालिका

आर्थिक ऐन, २०८२



पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिका

स्थानीय राजपत्र

खण्ड:...

संख्या:...

मिति: / ... / ..

भाग-

पाँचपोखरी थाङ्पाल गाउँपालिका गाउँकार्यपालिकाको कार्यालय

थाङ्पालधाप, सिन्धुपाल्चोक

बागमती प्रदेश, नेपाल

आर्थिक ऐन, २०८२

आर्थिक ऐन, २०८२

प्रस्तावना: पाँचपोखरी थाड्पाल गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८२/०८३ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्न, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम पाँचपोखरी थाड्पाल गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८२” रहेको छ ।
(२) यो ऐन २०८२ साल श्रावण १ गतेदेखि पाँचपोखरी थाड्पाल गाउँपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।
२. **सम्पति कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र अनुसूचि १३ बमोजिम एकिकृत सम्पति कर/घरजग्गा कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
३. **भूमि कर (मालपोत):** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र प्रचलित कानून बमोजिम भूमि कर (मालपोत) लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
४. **घर वहाल कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पूरै आंशिक तवरले वहालमा दिएकोमा अनुसूचि ८ बमोजिम घर जग्गा वहाल कर लगाइने र असूल गरिनेछ ।
५. **व्यवसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूचि ६ बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
६. **जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले **ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल** र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु वाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोबार गरेवापत अनुसूचि ७ बमोजिमको कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
७. **सडक मर्मत तथा संभार बापतको दस्तुर :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सवारी साधनमा अनुसूचि ३ (ग) बमोजिम सडक मर्मत तथा संभार बापतको दस्तुरलगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
८. **विज्ञापन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने विज्ञापनमा अनुसूचि ११ बमोजिम विज्ञापन कर लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।

आर्थिक ऐन, २०८२

९. मनोरन्जन करः गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूचि १० बमोजिम व्यवसाय कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१०. बहाल बिटौरी शुल्कः गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूचि ६ मा उल्लेख भए अनुसार हाट बजार वा पसलमा सोहि अनुसूचिमा भएको व्यस्था अनुसार बहाल बिटौरी शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
११. पार्किङ शुल्कः गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सवारी साधनलाई पार्किङ सुविधा उपलब्ध गराए वापत अनुसूचि १२ बमोजिम पार्किङ शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१२. प्यारगलाईडिङ, रक क्लाईम्बिङ,ट्रेकिङ, कोयोकिङ, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर र रङ् याफ्टीङ शुल्कः गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्यारगलाईडिङ, रक क्लाईम्बिङ,ट्रेकिङ, कायोकिङ, क्यानोइङ, बन्जी जम्पिङ, जिपफ्लायर र रङ् याफ्टीङ सेवा वा व्यवसाय संचालन गरेवारत अनुसूचि ९ बमोजिमको शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१३. अन्य कर,सेवा शुल्क, दस्तुरः गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूचि १,२,३,४,५,१४,१५,१६, १७ र १८ मा उल्लिखित स्थानीय पूर्वाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोहि अनुसूचिमा व्यवस्था भए अनुसार अन्य कर,दस्तुर,शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ ।
१४. पर्यटन शुल्कः गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरूवाट अनुसूची ९ मा उल्लिखित दरमा पर्यटन शुल्क लगाइने र असूल उपर गरिनेछ । तर, प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोहि बमोजिम हुनेछ ।
१५. कर छुटः यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरूलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिईने छैन ।
१६. कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि: यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

आर्थिक ऐन, २०८२

आ.व २०८२/०८३ का लागि कर तथा राजशक्ति दरहरु

अनुसूचि १ सिफारिस शुल्क

सि.नं.	विवरण	आ.व ०८२/०८३को राजशक्ति दररे	कैफियत
	सिफारीस सम्बन्धी	रु.	
1.	मोही नामसारी तथा मोही बाँडफाँड सिफारीस	500	
2.	जग्गा नामसारी सिफारीस	300	
3.	मोही लगत कट्टा सिफारीस	200	
4.	अपुताली सिफारीस सिफारीस	1000	
5.	बसोवास प्रमाणीत	200	
6.	हकभोग तथा जोतभोग तथा छुट दर्ता सिफारीस	500	
7.	दैवि प्रकोप सिफारिस	निःशुल्क	
8.	आगलागि सम्बन्धि सिफारिस	निःशुल्क	
9.	संघ/संस्थाको बैक खाता खोल्ने सिफारिस	600	
10.	उपभोक्ता समिति सम्बन्धि सवै सिफारिस	500	
11.	परिक्षा शुल्क		
	अधिकृत	1000	
	सहायकस्तर	700	
12.	नाम, उमेर थर लगायत संसोधन सिफारिस	500	
13.	पक्की घर कायम सिफारीस	1000	१००० वर्ग फिट भन्दा माथीको हकमा प्रति वर्ग फिट रु २ को दरले थप रकम लाग्नेछ ।
14.	टिनको छाना भएको कच्ची घर कायम सिफारीस	300	
15.	कच्ची घर सिफारीस	100	
16.	तिनपुस्ते खुल्ने सिफारीस,	500	
17.	आर्थिक अवस्था कमजोर वा विपन्नता प्रमाणित	निःशुल्क	
18.	आर्थिक अवस्था वलियो वा सम्पन्नता प्रमाणित	600	
19.	विद्युत जडान सिफारिश	200	
20.	धारा जडान सिफारिश	200	
21.	जिवित रहेको सिफारिश	100	
22.	दुवै नाम गरेको व्यक्ति एउटै हो भने सिफारिश/फरक जन्मसमिति संशोधन सिफारिश	300	
23.	छात्रवृत्ति सिफारिश	निःशुल्क	
24.	विपन्न विद्यार्थी छात्रवृत्ति सिफारिश	निःशुल्क	
25.	जग्गा मूल्यांकन/आयस्रोत सिफारिश र प्रमाणित	500	
26.	व्यवसाय संचालन नभएको सिफारिश	200	
27.	व्यापार व्यवसाय नभएको सिफारिश	200	
28.	कोठा खोल्ने कार्य/रोहवर बस्ने कार्य	500	
29.	संघ संस्थावाट हुने निःशुल्क वा सःशुल्क स्वास्थ	500	

आर्थिक ऐन, २०८२

	उपचार सिफारिश		
30.	नेपाल सरकारको नाममा बाटो कायम सिफारिश	नि:शुल्क	
31.	अन्य कार्यालयको माग अनुसार विवरण खुलाई पठाउने कार्य	नि:शुल्क	
32.	संघ, समूह, समिति, संस्था नयाँ दर्ता सिफारिस	500	
33.	संघ, समूह, समिति, संस्था नविकरण सिफारिस दस्तुर	200	
34.	पञ्जिकरण सम्बन्धि कागजात प्रमाणित (नेपालीमा)	200	
35.	पञ्जिकरण सम्बन्धि कागजात प्रमाणित विदेशी व्यक्तिको हकमा (अंगीकृत)	1000	
36.	सिफारिस तथा पञ्जिकरण सम्बन्धि कागजात प्रमाणित (गा. पा बाट काउन्सील सेवा प्रमाणित)	500	गाउँपालिका कार्यालयबाट
37.	अविवाहित प्रमाणित	200	
38.	नयाँ नागरिकताको लागि सिफारिस	200	
39.	नागरिकताको प्रतिलिपीको लागि सिफारिस	300	
40.	कागज मन्जुरीनामा प्रमाणित	500	
41.	लेनदेन तथा क्रण सम्बन्धि कागज प्रमाणित	500	
42.	व्यवसाय प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	200	बडा कार्यालयबाट
43.	टेलीफोन जडान सिफारिस	100	
44.	बडा सर्जिमिन मुचुल्का	500	
45.	अन्यत्र नपरेका सर्जिमिन	500	
46.	चारित्रिक पत्र सिफारिस	200	
47.	पसल कोठा आगजनी भएको	नि:शुल्क	
48.	अन्य देशका पेन्सनको लागि जुनसुकै सिफारिस	1000	
49.	बैदेशिक रोजगारीको सिलसिलामा मृत्यु भएको व्यक्तिको सिफारिस	नि:शुल्क	
50.	चार किला सिफारिस	500	

उद्योग सम्बन्धी सिफारिस (शुल्क रु.)		
1.	चप्पल उद्योग	1000
2.	चाउचाउ उद्योग	1000
3.	विस्कट उद्योग	1000
4.	सलाई उद्योग	1000
5.	प्लाई उड उद्योग	3000
6.	कपडा उद्योग	3000
7.	बरफ उद्योग	1000
8.	कन्फेसनरी (मिठाई) उद्योग	1000
9.	काष्ठ उद्योग	3000
10.	स मिल सहितको काष्ठ उद्योग फर्निचर समेत	5000
11.	फर्निचर मात्र	1000
12.	रयारेज	1000

आर्थिक ऐन, २०८२

13	पेट्रोल पम्प	10000	
14	मट्टितेल डिलर	2000	
15	स्टेशनरी वा कपी उद्योग	5000	
16	डिस्टीलरी वा ब्रुअरी उद्योग	10000	
17	हल्का पेय जुस पदार्थ उद्योग	2000	
18	प्लास्टिक उद्योग	3000	
19	पाउरोटी, केक, दुनोट उद्योग	500	
20	ग्रील उद्योग	2000	
21	गलैचा उद्योग	3000	
22	गार्मेन्ट उद्योग	3000	
23	कुटानी पिसानी मिल	1000	
24	भजीया उद्योग	500	
25	चित्तरा उद्योग	500	
26	अन्य आयोजना तथा उद्योग दर्ता सिफारिस	1000	
27	बीचया, कफि उद्योग	2000	
28	सुन, तामा, पित्तल, फलाम, आलमुनीयम जस्ता धातु उद्योग (घरेलु)	1000	
29	अफसेट प्रेश	3000	
30	प्रेश बाहेक प्रिन्टिङ तथा लेवल उद्योग	1000	
31	कुटानी पिसानी दुई भन्दा बढि प्रकारका काम गर्ने ठूला उद्योग	1000	
32	जुस, सस, अचार उद्योग	500	
33	मसलाजन्याबेसार, खुर्सानी, अदुवा आदी) उद्योग	1000	
34	सिमेन्टका पाइप तथा पोल उद्योग	5000	
35	बेतबाँसको फर्निचर उद्योग	500	
36	लुत्रिकेन्डस उद्योग	10000	
37	कसर उद्योग सम्बन्धी सिफारिस शुल्क	15000	थप यन्त्र जडान गरे बापत प्रति यन्त्र सिफारिस शुल्क रु. ४,०००

चार किल्ला सिफारिस		?	
1.	५ रोपनी सम्मको	500	
2.	५ रोपनी देखी १० रोपनी सम्म	1000	
3.	१० रोपनी ३० रोपनी सम्म	2000	
4.	३० रोपनी भन्दा माथि	3000	
5.	घरवाटो सिफारिस	?	
6.	१० रोपनी सम्म	200	
7.	१० रोपनी भन्दा माथी प्रति रोपनी	50	
8.	फित्ताकाट सिफारिस	500	
9.	सहकारी, कृषि, पशु फर्म, अन्य सिफारिस	?	
10	प्रमाणपत्र बाहेक अन्यको प्रतिलिपि प्रति पाना	5	
11	मालपोत वा घरको नक्साको कर तिरेको प्रतिलिपि	50	
12	थिफेज लाइन जडान सिफारिस	1000	

आर्थिक ऐन, २०८२

13	टेलीफोन जडान सिफारीस	100	
14	कृषि सहकारी दर्ता सिफारिस	1000	
15	अन्य सहकारी दर्ता सिफारिस	2000	
16	गैर सरकारी संस्थाहरु NGOs दर्ता सिफारिस	3000	
17	रेमिटेन्स Remittance दर्ता सिफारिस	2000	
18	कृषि तथा पशु (गाई, फर्म, बाखा, बंगुर, माछा, कुखुरा, कालिज) फर्म सिफारिस	500	
19	माथि उल्लेख नगरिएका अन्य साधारण सिफारिसको हकमा	200	

अन्य		
अन्य सिफारीस	200	
नाता प्रमाणीत नेपालीमा	300	गाउँपालिका वा वडामा मात्र कर असुली गरिनेछ ।
नाता प्रमाणीत अंग्रेजीमा	500	
नम्बरी जग्गाको रुख काट्ने सिफारीस (नीजि प्रयोजन ३० क्यु फि सम्म)	200	३० क्यु फिट भन्दा बढी भएमा प्रति क्य. फिट रु.१० वडाको सिफारिसमा स्थलगत हेरी लिने
सहुलियत काठको सिफारीस	200	
सार्वजनिक जग्गामा भएको रुख काट्ने सिफारिस	500	३० क्यु फिट भन्दा बढी भएमा प्रति क्य. फिट रु.१० वडाको सिफारिसमा स्थलगत हेरी लिने

विकास निर्माण, सामाजिक हित वा जनधनको सुरक्षाको लागि नेपाल सरकारबाट जारी सरकारी रुख हटाउने सम्बन्धी मापदण्ड, २०७१ को पालना गरेर मात्र गर्नुपर्नेछ । मापदण्डको बुदा नं.१० बमोजिमको जाँचबुझ समितिको अनुमतिमा रुख हटाउन मिल्ने तथा वृक्षारोपण गर्दा १ बिरुदाको सद्टामा २५ बिरुदा रोप्नुपर्नेछ । नियमको पालना नगरै/नगराउने प्रचलित कानूनबमोजिम दण्डनीय हुनेछन् ।

पशुसेवासँग सम्बन्धित			
1)	पशुचौपाय निरोगिता सिफारिस		
2)	गाई/भैसी/गोरु लगायतका पशुहरुको सिफारिस शुल्क	प्रतिगोद्ध	१००
3)	बाखा वा त्यस्तै प्रकृतिका अन्यको सिफारिस शुल्क	प्रतिगोद्ध	५०
4)	कुखुरा/हाँस/माछा त्यस्तै प्रकृतिका अन्यको सिफारिस शुल्क	प्रतिगोद्ध	५
5)	पशुपंक्षी उपचार पशुसेवा शुल्क		
6)	गाई/भैसी/गोरु/बंगुर	प्रतिपटक	१०
7)	कुखुरा/हाँस/कालिज/टर्की/वटटाई जस्ताको हकमा	प्रतिपटक	५
8)	पशु विमा दावि सिफारिस		१००
9)	पशु व्यवसाय दर्ताको सिफारिस		१००
10)	वैदेशिक कामकाज/इन्टर्नसिप/अध्ययन सम्बन्धित		५००
11)	वन्यजन्तुबाट हुने क्षति मुल्याकंन सिफारिस		५००
12)	कृत्रिम गर्भाधान सेवा (सेवाकेन्द्रमा)	प्रतिगोद्ध	१००

आर्थिक ऐन, २०८२

13.	कृत्रिम गर्भाधान सेवा (सेवाकेन्द्रबाहिर)	प्रतिगोद्ध	250
14.	पशुपालन समूह दर्ता शुल्क		200
15.	पशुपालन समूह नविकरण शुल्क		100
16.	पशुसेवा संग सम्बन्धित सामाग्री / मेसिनभाडा	कार्यपालिकाबाट तोकिएबमोजिम	प्रति३०६(विग्रीएमा लिनेवाला जिम्मेवार हूने)

कृषिसँग सम्बन्धित सेवा शुल्क			
1.	रासायनिक मलको सिफारिस	500	
2.	कृषि अनुदान सिफारिस	500	
3.	कृषिसम्बन्धी सम्बन्धी अन्य सबै सिफारिस	200	
4.	कृषि प्राविधिकबाट मूल्याकांक्ष सिफारिस	500	
5.	कृषक समूह दर्ता शुल्क	500	
6.	कृषक समूह नविकरण शुल्क	250	
7.	कृषिसम्बन्धी अन्य जुनसुकै औजार भाडा इन्धनबाहेक	30	प्रति३०६(विग्रीएमा लिनेवाला जिम्मेवार हूने)
8.	विषादी स्प्रेमेसिन भाडा प्रतिघण्टा इन्धनबाहेक	50	प्रति३०६(विग्रीएमा लिनेवाला जिम्मेवार हूने)
9.	दुवो घाँस काटने मेसिन भाडा प्रतिघण्टा इन्धनबाहेक	300	प्रति३०६(विग्रीएमा लिनेवाला जिम्मेवार हूने)

गुम्बा तथा विकास समितिसँग सम्बन्धित			
1.	गुम्बा दर्ताको लागि वडा कार्यालयबाट सिफारिस	500	
2.	गाउँपालिकामा गुम्बा सुचिकृत शुल्क	2000	सँस्कृति तथा पर्यटन शाखामा दर्ता हुनेछ । वार्षिक नविकरण शुल्क रु.1500 हुनेछ ।
3.	गा.पा. मातहतका विकास समिति दर्ता	1000	विकास समितिको कुल आयको ३० प्रतिशत रकम गाउँपालिकाको राजश्वमा दाखिला मासिक गर्नुपर्नेछ ।

सामुदायिक भवन/सिचाईकुलो/खानेपानी तथा सरसफाई/टोलविकास संस्था/यातायात व्यवसाय			
1.	सामुदायिक भवन/सुचिकृत शुल्क	1000	गाउँपालिकामा हुनेछ । वार्षिक नविकरण शुल्क रु.500 हुनेछ ।
2.	सिचाई कुलो उपभोक्ता समिति/खानेपानी उपभोक्ता समिति/सरसफाई उपभोक्ता समिति वा समूह दर्ता	1000	गा.पा. मा दर्ता हुनेछ । वार्षिक नविकरण शुल्क रु.500 हुनेछ ।
3.	टोल विकास संस्था दर्ता/सुचिकृत शुल्क	500	गा.पा. मा दर्ता हुनेछ । वार्षिक नविकरण शुल्क रु.२५० हुनेछ ।

वडाभित्रका सबै प्रकारका पूर्वाधार नियमन तथा जरिवाना			
1.	वडाबासीले शौचालयको ढल तथा ट्याइकी खाल्ने सिफारिस	200 सफारिस	वडाको अनुमतिबेगर खोल्नेलाई रु.१० हजार जरिवाना पटकेमा दोब्बरले बढने ।

आर्थिक ऐन, २०८२

2.	वडाभित्रका सार्वजनिक निकाय, सोलार, सडकबति, विजुली पोल जस्ता पूर्वाधारमा असर पुग्ने कार्य गर्ने गराउनेलाई जरिवाना	1000 जरिवाना	प्रचलित कानूनबमोजिम थप कसूर लगाई कारबाही गर्न बाधा पुग्नेछैन ।
3.	वडाभित्रका बाटोहरूमा नियतसहित पानी बगाउने कार्य गरेमा जरिवाना	500	प्रचलित कानूनबमोजिम थप कसूर लगाई कारबाही गर्न बाधा पुग्नेछैन ।
4.	जूनसुकैले कार्यान्वयन गर्ने योजना/आयोजना/कार्यक्रम संचालन गर्दा जनताका दैनिक आवश्यकताका खानेपानी, विद्युत, इन्टरनेट, सडकको संचालन/आपूर्तिमा असर पुग्ने कार्य गरेमा जरिवाना	प्रथम पटक रु ५०००/- पटकेमा दोब्बरले बढ्ने ।	प्रचलित कानूनबमोजिम थप कसूर लगाई कारबाही गर्न बाधा पुग्नेछैन ।

निजी/गुठी शिक्षण संस्था दर्ता एवं अन्य कामका लागि गरीने <u>सिफारीस</u>		दर्ता	नवकरण शुल्क रु.	सिफारिस
1.	पूर्व प्राथमिक	2000	1000	500
2.	आधारभूत विद्यालय	5000	2500	1000
3.	माध्यमिक विद्यालय	10000	5000	2000
4.	गुठी शिक्षण संस्था	5000	2500	1000
5.	व्याम्पस	15000	7500	3000
6.	प्राविधिक शिक्षण संस्था	10000	5000	2000
7.	विद्यालय संचालन स्वीकृत तथा प्रति कक्षा वृद्धि	5000	2500	1000
8.	ट्यूसन सेन्टर वा कोचिङ सेन्टर	1000	500	500

अनुसूचि २

अन्य कर रोयल्टी र जरिवाना

निकासी ,पैठारी ,अन्य कर		
वालवा निकासी कर		
मिनि ट्रक, फोर व्हील प्रति ट्रक	400	सूचना केन्द्रमा निकासीकर तिर्नुपर्ने ।
आइचर ट्रक	600	
दुलो ट्रिपर	800	
१० चक्के वा सो भन्दा माथी	1200	

आर्थिक ऐन, २०८२

वालुवा पैठारी कर मिनि ट्रक, फोर क्लील प्रति ट्रक आइचर ट्रक दुलो ट्रिपर १० चक्के वा सो भन्दा माथी	100 200 300 500	सूचना केन्द्रमा पैठारीकर तिर्नुपर्ने । पैठारीमा रसिद भएको हकमा दोहोरो कर लाग्नेछैन ।
उत्पादनमा - पालिकाक्षेत्रभित्रको बालुवा विक्रीमा कर मिनि ट्रक, फोर क्लील प्रति ट्रक आइचर ट्रक दुलो ट्रिपर १० चक्के वा सो भन्दा माथी	100 200 300 500	
काठ निकासीकर प्रति क्यु. फिट	8	बन कार्यालयको निकासी परिमाण अनुमति तथा प्राविधिकको परिमाण एकिन भएको आधारमा निकासीकर गा.पा. वा सूचना केन्द्रबाट असुल हुनेछ ।
निकासीकर नरिरी काठ ढुवानी भएको पाइएमा देहायबमोजिमको जरिवाना र थप अनुगमनमा भेटिएको काठको परिमाणमा रु. ८ प्रति क्युफिटले हुने रकम असुल गरिनेछ ।	क) १० चक्के वा सो भन्दा माथी	25000
	ख) ट्रिपर वा ट्रक	15000
	ग) मिनि ट्रक,आइचर	10000
	घ) टयाक्टर,फोर क्लील	5000

(माथि उल्लेख व्यवस्थामा संधिय तथा प्रदेश सरकारबाट उल्लेख भई आएमा सो दररेट बमोजिम हुनेछ ।)

गाउँपालिकाक्षेत्रभित्रका प्राकृतिक स्रोतको प्रयोग गरेवापत प्रदेश आर्थिक ऐनबमोजिमकै दरमा रोयल्टी उठाइनेछ । प्रदेश आर्थिक ऐनसँग बाफिएको पाइएमा प्रदेश कानुनबमोजिम असुली हुनेछ ।

सि.नं.	विवरण	इकाई	दर(रुपैयाँमा)
१	माटो (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेकमा)	प्रति घन मिटर	123
२	दुगां,चुनदुगां,गिट्टी,ग्राभेल,रोडा,बालुवा(स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेकमा)	प्रति घन मिटर	317
३	स्लेट दुगां (स्वीकृत खानी क्षेत्र बाहेकमा)	प्रति वर्ग फिट	9

गाउँपालिकाक्षेत्रभित्र संचालित सबै प्रकारका आयोजनाको ठेक्का,उ.स.,संघसंस्था सबैको कार्यसम्पन्न प्रतिवेदनको आधारमा सम्पुर्ण माटो,दुगां,चुनदुगां,गिट्टी,ग्राभेल,रोडा,बालुवाको परिमाण अनुमान गरी रोयल्टी उठाइनेछ ।

गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका नदिजन्य पदार्थको ठेक्का व्यवस्थापन गर्नुपूर्व उक्त क्षेत्रको प्रचलित कानूनबमोजिम वातावरणीय प्रभाव मूल्याकंन IEE/EIA सम्पन्न गरी सोहि बमोजिम जैविक विविधता संरक्षण,वातावरण संरक्षण हुनेगरी मात्र उत्खनन गर्ने व्यवस्था गाउँकार्यपालिकाले मिलाउनुपर्नेछ ।

माटो,दुगां,गिट्टी,बालुवा,स्लेट,ग्राभेल,अभ्रख, र दहत्तर बहत्तरको नियमन सम्बन्धी जरिवाना

क्र.सं.	कस्तुरको किसिम	दण्ड जरिवाना रु.
१	नदिको बहाव वा पानी बगेको क्षेत्रमा प्रवेश वा उत्खनन् वा संकलन गरेमा(प्रति मेशिन वा साधन वा व्यक्ति)	
	क) मेशिन स्कार्मेटर ,लोडर,डोजर	25000
	ख) ट्रिपर वा ट्रक	15000
	ग) मिनि ट्रक	10000

आर्थिक ऐन, २०८२

	घ) टयाक्टर	5000
	ड) व्यक्तिमार्फत	1000
२	विना अनुमति मेशिनरी औजार प्रयोग गरि उत्खनन संकलन गरेको पाईएमा	25000
३	तोकिएको भन्दा बढि गहिराईमा उत्खनन् गरेमा	30000
४	तोकिएको भन्दा बढि संख्यामा मेशिन प्रयोग गरेमा(प्रति मेशिन)	20000
५	बिहान ६ बजे अधि र बेलुकी ६ बजे पश्चात उत्खनन् वा संकलन कार्य गरेमा	क्र.सं. १ अनुसारकै दण्ड जरिवाना लाग्नेछ ।
६	नदीको बहाव परिवर्तन गरी उत्खनन् गरेमा(प्रति मेशिन वा साधन)	20000
७	गाउँपालिकाबाट निषेधित क्षेत्रमा उत्खनन् वा संकलन गरेमा	30000
८	राजमार्ग र मुख्य सडकको अधिकार क्षेत्रमा संकलन वा सञ्चय गरेमा	30000 जरिवाना गरी प्रति घ.मी. २१ रुपैयाँ थप दण्ड लगाउने ।
९	क्र.सं. १ देखि ८ सम्मको कसुर पुनः दोहोरायमा	तोकिएको जरिवाना रकममा पच्चस प्रतिशत थप जरिवाना लाग्नेछ ।
१०	पानी,हिलो,धुलो वा गिट्टी चुहाउदै,उडाउदै वा भाँदै नदिजन्य स्रोतको ढुवानी गरेमा	प्रतिपटक ३ हजार । पटकेमा दोब्बर ,तेब्बर हुँदै जानेछ ।
११	प्रत्येक पटकको ढुवानीमा राजश्व तिरेको निस्सा र चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा(अप्रशोधित सामाग्रीको हकमा)	प्रतिपटक ३ हजार । पटकेमा दोब्बर ,तेब्बर हुँदै जानेछ ।
१२	प्रशोधित ढुगां,गिट्टी,बालुवा,धुलोको हकमा प्रत्येक पटकको ढुवानी कार्यमा प्रशोधन उद्योगबाट जारी भएको छुटौ भ्याट विल तथा चलान पुर्जा साथमा रहेको नभेटिएमा ।	प्रतिपटक ३ हजार । पटकेमा दोब्बर ,तेब्बर हुँदै जानेछ ।
१३	प्रचलित कानूनले अनुमति दिएको वा क्षमता भन्दा बढी ढुवानी गरेमा ।	प्रतिपटक ५ हजार । पटकेमा दोब्बर ,तेब्बर हुँदै जानेछ ।
१४	रुट तोकिएको भए तोकिदिएको बाहेकको रुट,समय,गति वा संख्यामा ढुवानी गरेमा ।	प्रतिपटक ५ हजार । पटकेमा दोब्बर,तेब्बर हुँदै जानेछ ।
१५	अनुगमन समितिले मौज्दात प्रमाणित गर्दा खरिद विक्रि परिमाणमा हिसाब मिलान नभएर कैफियत देखिएमा सो बराबरको परिमाणमा जरिवाना ।	७४२ रुपैयाँ प्रति घनमिटर ।

अन्य जरिवाना

क्र.सं.	कसुरको किसिम	दण्ड जरिवाना रु.
१.	नदिनाला,खोला,खोल्सा,सडक,सार्वजनिक पूर्वाधारमा फाहोर गर्ने,जथाभावि फाहोर गर्ने कार्य गरेमा प्रति पटक रु.	३०० रुपैयाँ ।
२.	प्रवेशद्वारमा खाद्यनिरक्षण नगराई निरक्षण छलि गर्नेलाई प्रतिपटक रु.	५,००० रुपैयाँ ।
३.	तरकारी तथा फलफुलको विषादी परीक्षणमा विषातता देखिएमा जरिवाना प्रति पटक रु.	२,००० रुपैयाँ ।
४.	निर्धारित खाद्य निरीक्षण समयभन्दा बाहिरबाट प्रवेश गरेमा जफत गरी प्रति पटक जरिवाना रु.	५,००० रुपैयाँ ।
५.	रासायनिक मलको तोकिएको नम्सको पालना नगरी विलबेगरको मल भेटिएमा सम्पुर्ण मल जफत गरी कालोसूचिमा राखी जरिवाना प्रतिबोराको जरिवाना रु.	पालिकाको स्वीकृत दररेट बमोजिम
६.	पर्यटक तथ्याङ्क तथा शुल्क नवुझाई प्रवेश गरेमा जरिवाना रु.	पर्यटन शुल्कको थप पचास प्रतिशत
७.	अनाधिकृत नदिजन्य तथा प्राकृतिक पदार्थको सवारी साधनको प्रयोग गरी निकासी पैठारी गरेमा जफत तथा लिलामी गरी प्रतिपटक जरिवाना समेत रु	४० हजार रुपैयाँ।

आर्थिक ऐन, २०८२

8.	निरिक्षणमा खाद्यको तोकिएवमोजिमको गुणस्तर नपाइएमा उक्त खाद्यसामाग्री जफत गरी विर्जन गर्न जरिवाना प्रतिपटक रु.	१,००० रुपैयाँ ।
9.	प्रवेशद्वार क्षेत्र वा कुनै क्षेत्रमा पार्किङ गर्न नमिल्ने भनि सूचित गरिएको स्थलमा दुई पांगे सवारी पार्किङ गरेमा प्रतिपटक जरिवाना रु.	१०० रुपैयाँ ।
10.	प्रवेशद्वार क्षेत्र वा कुनै क्षेत्रमा पार्किङ गर्न नमिल्ने भनि सूचित गरिएको स्थलमा चार पांगे सवारी पार्किङ गरेमा प्रतिपटक जरिवाना रु.	५०० रुपैयाँ ।
11.	प्रवेशद्वार क्षेत्र वा कुनै क्षेत्रमा पार्किङ गर्न नमिल्ने भनि सूचित गरिएको स्थलमा चार पांगे भन्दा ठुला सवारी पार्किङ गरेमा प्रतिपटक जरिवाना रु.	१००० रुपैयाँ ।

अनुसूचि ३ दस्तुरहस्त

क्र.सं.	क) घर नक्सा पास दस्तुर	?=	कैफियत
1.	घर नक्सा पास किताब दस्तर प्रति किताब	500	
2.	अभिलेखिकरण नक्सा पास पुस्तिका प्रति किताब	500	
3.	३,००० वर्ग फूट सम्म नक्सा पास गर्दा प्रति वर्ग फूट (आर.सी.सी.)	6	
4.	३००० भन्दा बढी वर्गफुट भन्दा माथि जटिसुकै भएपनि (आर.सी.सी.)	15	
5.	नक्सा फेरबदल दस्तुर	1000	
6.	मोहडा परिवर्तन दस्तुर	1000	
7.	तल्ला थप निवेदन शुल्क	500	
8.	पक्की संरचना तर छाना जस्ताको तथा अन्य सामाग्रीवाट निर्मित प्रति वर्ग फिट	2	
9.	पर्खाल प्रति रनिझ फिट	1	
10.	तला थप पति वर्ग फट	5	
11.	व्यापारिक भवन(सटर) प्रति वर्ग फिट	3	
12.	व्यवसायिक भवन प्रति वर्ग फिट	4	
13.	शैक्षिक भवन निजि/गुठि विद्यालयको हकमा मात्र प्रति वर्ग फिट	8	
14.	संस्थागत भवन नाफामुलकको लागि मात्र प्रति वर्ग फिट	10	
15.	औद्योगिक भवन प्रति वर्ग फिट	15	
16.	निर्माण सम्पन्न वा नामसारी शुल्क(आर.सि.सि.)	500	
17.	निर्माण सम्पन्न वा नामसारी शुल्क (लोड बेरिड)	200	
18.	काठको घर वा टाँडे घर	200	
19.	भुँई तलामा पक्की दिवाल भइ माथि टीनको छाना भएको (आर.सि.सि पिलर नभएका)	300	
20.	घर नक्सा सर्जिमिन दस्तर	200	
21.	अचल सम्पति मूल्यांकन	०=०५ k ltzt	
22.	नक्सा पास सम्बन्धी प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	500	
23.	घरको नक्साको प्रतिलिपि	२००	
24.	प्रमाणपत्र बाहेक अन्यको प्रतिलिपि प्रति पाना	5	
25.	मालपोत वा घरको नक्साको कर तिरेको प्रतिलिपि	50	

नोट:- घर नक्सा सम्बन्धी थप प्रावधान

(क) पटक-पटक गरी नक्सा पास गर्नेका हकमा कुल क्षेत्रफलका आधारमा कुन वर्गमा पर्ने हो सो निर्धारण गरी सोही वर्गको कर लिईने छ ।

(ख) नक्सा संसोधन गर्दा कूल बुझाउनु पर्ने दस्तुर थप ३० प्रतिशत दस्तुर लिईने छ ।

(ग) साविक गा.वि.स.ले निश्चित कर लिई नक्सा पास या नियमित गरिदएका घरको हकमा पनि गाउँपालिका भवन निर्माण संहिता अनसार नक्सा नियमित गर्नुपर्नेछ । यसरी नक्सा नियमित गर्दा माथि उल्लेख गरिएको दररेटमा पचहतर प्रतिशत छट हुनेछ ।

आर्थिक ऐन, २०८२

ख) भू-उपयोग सेवा दस्तुर - रु.१५०० प्रति नामसारी

घ) सूचना वापत लाग्ने दस्तुर :

सूचनाको हक सम्बन्धी नियमावली २०६५ को नियम ४ बमोजिम तपसिलको दस्तुर लिइनेछ ।

क्र.स.	विवरण	दस्तुर रु.	कैफियत
१.	सामान्य आकारको (आठ दशमलब तीन इन्च चौडाइ र एघार दशमलब सात इन्च लम्बाइसम्म साइज भएको) कागजमा तयार गरिएको वा रहेको सूचनाको लागि प्रति पृष्ठ	पाँच रुपैयाँ ।	क्र.स. (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि सामान्य आकारको (आठ दशमलब तीन इन्च चौडाइ र एघार दशमलब सात इन्च लम्बाइसम्म साइज भएको) कागजमा तयार गरिएको वा रहेको दश पृष्ठ सम्मको सूचना गाउँपालिकाले निशुल्क उपलब्ध गराउन पर्नेछ । तर कुनै सूचना तयार गर्दा सो लेखिएभन्दा बढी खर्च लाने भएमा गाउँपालिकाले वास्तविक लागतको आधारमा दस्तुर निर्धारण गर्न सक्नेछ ।
२.	क्र.स. (१) मा उल्लेख भएभन्दा ठूलो आकारको कागजमा तयार गरिएको वा रहेको सूचनाको लागि प्रति पृष्ठ	दश रुपैयाँ ।	
३.	डस्केट, सीडी र अन्य यस्तै प्रकारका विद्युतीय माध्यमद्वारा प्रदान गरिने सूचनाको लागि प्रति डिस्केट, सीडी वापत	पचास रुपैयाँ ।	
४.	गाउँपालिका वा मातहतका अन्य सार्वजनिक निकायमा रहेको कुनै लिखत, सामग्री वा सो निकायको काम कारबाईको अध्ययन वा अवलोकन वा सार्वजनिक महत्वको निर्माण कार्य भइरहेको स्थलको भ्रमण वा अवलोकन आदा घण्टाभन्दा बढी समय गर्ने भएमा प्रतिघण्टा प्रतिव्यक्ति	पचास रुपैयाँ ।	

अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएकोभए तापनि गाउँपालिकाले सूचना दिंदा लिने दस्तुर वापतको रकम नगदै लिने वा कुनै खास बैद्धमा जम्मा गरी सोको भौचर पेश गर्न लगाउन वा सो रकम बराबरको टिकट निवेदनमा टाँस गर्न लगाउन सक्नेछ ।

अनसूचि ४ घरदर्ता शुल्क

सि.नं.	घरदर्ता शुल्क विवरण	दररेट रु.	कैफियत
			एकपटक दर्ता गरेपछी नविकरण गर्नुपर्नेछैन
१	एक तला आर.सि.सि. पिलर सहितको घरको दर्ता शुल्क	400	प्रतितला थपको लागि प्रतितलाको रु. 100 ।
२	कच्ची र अन्य घरको दर्ता शुल्क	200	कच्ची र अन्य घरको हकमा तला गणना नगरी समग्र घरलाई एउटा मानी गणना गरीनेछ ।

(गाउँपालिका क्षेत्रभित्रका सम्पूर्ण घरपरिवारको समग्र सामाजिक आर्थिक स्थिती परिचान हुने गरी घरहरुको अनलाइन दर्ता गरी दर्ता प्लेटको व्यवस्था गरीनेछ । आर्थिक विपन्नता भएकाको हकमा बडाको सिफारिसमा घरदर्ता निशुल्क गरिने व्यवस्था मिलाईनेछ ।)

आर्थिक ऐन, २०८२

अनुसूचि ५ जग्गा रेखाङ्कन शुल्क

जग्गा रेखाङ्कनको लागि राजस्व दररेट - अमिनसेवा शुल्क		दररेट
सि.नं.	विवरण	रु.
१	वडा नं. २ र ३	प्रति कित्ता २ रोपनी सम्म 2500
२	वडा नं. १,७, ८ र ४	प्रति कित्ता २ रोपनी सम्म 2000
३	वडा नं. ५ र ६	प्रति कित्ता २ रोपनी सम्म 1500
४	सरकारी निकाय जग्गा रेखांकन	IgMzNs
५	मुद्रामामिला तथा किचलोजग्गा	प्रति कित्ता २ रोपनी सम्म 2000

सोही व्यक्तिको २ रोपनी भन्दा माथी प्रति कित्ता र क्षेत्रफलको रु ५०० को दरले थप हुनेछ । अमिन सेवा लिन सम्बन्धित वडा कार्यालयमा निवेदन दिएपश्चात वडाकार्यालयको अमिनसेवाशुल्क असुलीको रसिद र सिफारिसको आधारमा वडासँगको समन्वयमा गाउँपालिकाबाट अमिन खटिने मिति, समय, स्थानको बारेमा जानकारी हुने व्यवस्था हुनेछ ।

अनुसूची ६ व्यवसाय कर पुँजीको आधारमा

१= व्यापरिक वस्तुहरु

क) सम्पूर्ण किराना तथा खाद्य पसल

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण (पुँजीको आधारमा)	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१	१ लाखसम्म	700		350
२	१ लाख ५ लाख सम्म	1000		500
३	५ लाख १५ लाखसम्म		1500	750
४	१५ लाख २० लाखसम्म		2000	1000
५	२० लाख देखि २५ लाख सम्म		2500	1250
६	२५ लाख देखि ३० लाख सम्म		3000	1500
७	३० लाख देखि ४० लाख सम्म		3500	1750
८	४० लाख देखि ५० लाख सम्म		4000	2000
९	५० लाख देखि ६० लाख सम्म		4500	2250
१०	६० लाख देखि ७० लाख सम्म		5000	2500
११	७० लाख देखि ८० लाख सम्म		5500	2750
१२	८० लाख देखि ९० लाख सम्म		6000	3000

आर्थिक ऐन, २०८२

13	९० लाख देखि १ करोड सम्म		10000	5000
14	१ करोड देखि १ करोड २० लाख सम्म		15000	7500
15	१ करोड २० लाख देखि बढ़ि		20000	10000

ख) क्यामेरा,टि.भि.,चस्मा पसल, फोटो स्टुडियो,विद्युतीय सामाग्री(कम्प्युटर सामाग्री समेतका व्यवसायहरु)

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	५ लाखसम्म	1000		500
2=	५ लाख १० लाखसम्म		2000	1000
3=	१० लाख २० लाखसम्म		3000	1500
4=	२० लाख ३० लाखसम्म		5000	2500
5=	३० लाख देखि ४० लाख सम्म		6000	3000
6=	४० लाख देखि ५० लाख सम्म		8000	4000
7=	५० लाख भन्दा बढि पुऱ्जि/लगानी		10000	5000

ग) ट्र्याक्टर विक्रि, कार, जिप, अटोमोबाइल ,मोटरपार्ट्स, मोटरसाइकल, मिल, मेशिनरी, सोरूम, रिकन्डिसन, मिनिटिलर, पार्ट्स तथा कृषी औजार आदि ।

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	५ लाखसम्म	1000		500
2=	५ लाख १० लाखसम्म		2000	1000
3=	१० लाख २० लाखसम्म		3000	1500
4=	२० लाख ३० लाखसम्म		5000	2500
5=	३० लाख देखि ४० लाख सम्म		6000	3000
6=	४० लाख देखि ५० लाख सम्म		8000	4000
7=	५० लाख भन्दा बढि पुऱ्जि/लगानी		10000	5000

घ) किताब कापी तथा स्टेशनरीसँग सम्बन्धित व्यवसाय

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

आर्थिक ऐन, २०८२

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	१ लाखसम्म	500		250
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	1000		500
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		2000	1000
४=	१५ लाख देखि २५ लाखसम्म		3000	1500
५=	२५ लाख देखि ४० लाखसम्म		5000	2500
६=	४० लाख देखि ६० लाखसम्म		6000	3000
७=	६० लाख भन्दा बढि		7000	3500

ड) कृषि / पशुसँग सम्बन्धित व्यवसायको हकमा (कृषि फर्म, गाई, बाखा, सुगुर पालन, व्यवासय आदि कृषि सामाग्री औजार, मल, बिउ, दाना, चोकर, पशुपक्षि आहार, भेडा पालन, चौरी गाई तथा याक पालन, माछा पालन, कुखुरा पालन, कालिज पालन)

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	१ लाखसम्म	500	500	250
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	1000	1000	500
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		2000	1000
४=	१५ लाख देखि २५ लाखसम्म		3000	1500
५=	२५ लाख देखि ३५ लाखसम्म		4000	2000
६=	३५ लाख देखि ४५ लाखसम्म		5000	2500
७=	४५ लाख देखि ६० लाखसम्म		7000	3500
८=	६० लाख देखि ८० लाख सम्म		9000	4500
९=	८० लाख देखि १ करोड सम्म		10000	5000
१०=	१ करोड भन्दा बढि		15000	7500

च) शिसा फ्रेमिङ कार्पेट सजावटका सामान र जनरक गुड्डस भाडा वर्तन सामाग्री आदि

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

आर्थिक ऐन, २०८२

क्र.सं.	विवरण	दर्ता सुचिकृत शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	१ लाखसम्म	500	500	250
2=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	1000	1000	500
3=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		2000	1000
4=	१५ लाख देखि २५ लाखसम्म		3000	1500
5=	२५ लाख देखि ३५ लाखसम्म		4000	2000
6=	३५ लाख देखि ४५ लाखसम्म		5000	2500
7=	४५ लाख देखि ६० लाखसम्म		7000	3500
8=	६० लाख देखि ८० लाख सम्म		9000	4500
9=	८० लाख देखि ९ करोड सम्म		10000	5000
10=	९ करोड भन्दा बढ़ि		15000	7500

छ) कपडा पसल रेडिमेड कपडा सिलाई कटाई आदि व्यवसाय

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसाँग गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

qm=;+= ljj/Of	btf{ z'Ns -?=_ ?=_	;'lrs[t z'Ns - ?=_	gljs/Of z'Ns - ?=_	
1=	! nfv;Dd	300	300	150
2=	! nfv b]lv % nfv ;Dd	500	500	250
3=	% nfv b]lv !% nfv;Dd		1000	500
4=	!% nfv b]lv @) nfv;Dd		3000	1500
5=	@) nfv b]lv @% nfv;Dd		4000	2000
6=	@% nfv b]lv %) nfv;Dd		8000	4000
7=	%) nfv eGbf al9		10000	2500

आर्थिक ऐन, २०८२

ज) हार्डवेयर सम्बन्धित वस्तुहरुको व्यापार व्यावसाय

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता सुचिकृत शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	१ लाखसम्म	2000	2000	1000
2=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	3500	3500	1750
3=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		5000	2500
4=	१५ लाख देखि ५० लाखसम्म		10000	5000
5=	५० लाख देखि १ करोड सम्म		20000	10000

भ) ज्वेलर्ससँग सम्बन्धित वस्तुहरुको व्यापार व्यावसाय

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता सुचिकृत शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	१ लाखसम्म	1000	1000	500
2=	१ लाख ५ लाख सम्म	2000	2000	1000
3=	५ लाख १५ लाखसम्म		3500	1750
4=	३० लाख छाण लाखसम्म		5000	2500
5=	छाण लाख १ करोड सम्म		7000	3500

ज) विशेष परामर्श तथा व्यावसायिक सेवा

क. चिकित्सक अहेव कवीराज हियोपेथिक आयुर्वेदिक पशु डाक्टर भेटेनरी सर्जिकल लगायत स्वास्थ्यसँग सम्बन्धित

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	एम.डी	2000	1000
2=	एम वि वि एस पशु डाक्टर	1000	500
3=	पशु सहायक	500	250
4=	कविराज होमियोपेथि आयुर्वेदिक डाक्टर अहेव	1000	500

आर्थिक ऐन, २०८२

५=	सर्जिकल सामान खुद्राको लागि	1000	500
६=	औषाधि पसल थोकलाई	3000	1500
७=	सर्जिकल सामान थोक	3000	1500
८=	भिडियो एक्सरे	2000	1000
९=	शारिरीक व्यायमका सामाग्री विक्री	1500	750

ख.परामर्श सेवा अनुसन्धान तथा परामर्शदाता/कन्सल्टेन्सी/अनुवादक छापाखाना प्रेश स्क्रिन प्रिन्टर्स आदि (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	१ लाखसम्म	500	500	250
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	1000	1000	500
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		1500	750
४=	१५ लाख देखि ५० लाख सम्म		2000	1000
५=	५० लाख देखि १ करोड सम्म		3000	1500
६=	१ करोड देखि ५ करोड सम्म		5000	2500
७=	५ करोड माथि		10000	5000
८=	अन्य टेली चलचित्र वृत्तचित्ररूपभय निर्माण		5000	2500

ग) केवल नेटवर्क वा इन्टरनेट व्यवसाय (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	१०० सम्म ग्राहक भएका	1000	1000	500
२=	१०१ देखि ५०० सम्म ग्राहक	2000	2000	1000
३=	५०१ देखि १००० सम्म ग्राहक	3000	3000	1500
४=	१००१ देखि १५०० सम्म ग्राहक	4000	4000	2000
५=	१५०१ देखि २००० सम्म ग्राहक	5000	5000	2500

आर्थिक ऐन, २०८२

6=	२००१ देखि २५०० सम्म ग्राहक	6000	6000	3000
7=	२५०१ देखि ३००० सम्म ग्राहक	7000	7000	3500
8=	३००१ देखि ३५०० सम्म ग्राहक	8000	8000	4000
9=	३५०१ देखि ४००० सम्म ग्राहक	10000	10000	5000
10=	४००१ बढि ग्राहक	15000	15000	7500

घ) कानूनी व्यवसायी (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	लेखापढी	1000	500

ड) लेखापरीक्षक

विद्यालय संघ/संस्था/व्यवसाय/समिति लगायतका सबै प्रकृतिका संस्थाहरुको लेखापरीक्षण गर्नुपूर्व गाउँपालिकामा दर्ता गर्नुपर्नेछ। (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)
1=	श्रेणी क	2500
2=	श्रेणी ख	1500
3=	श्रेणी ग	700
4=	श्रेणी घ	500

च) अन्य सेवाहरु वा फर्म दर्ता तथा नविकरण (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	विमा एजेन्ट विदेशी	2000	1000
2=	विमा एजेन्ट स्वदेशी	1500	750
3=	विज्ञापन एजेन्सी	1000	500

आर्थिक ऐन, २०८२

४=	शेयर दलाल	2000	1000
५=	अभिकर्ता	200	100
६	जुनसुकै संघ संस्था खरीद/मर्मत परामर्श सेवा प्रक्रियाको लागी सुचिकृत	500	500

छ) निर्माण व्यवसाय (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	श्रेणी घ	10000	5000
नामसारी			
३=	श्रेणी घ	3000	

ट) कुटानी पिसानी/मिल/घटट व्यवसायको दर्ता तथा नविकरण (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	घटट	200	100
२=	मिल कुटानी पिसानी	1000	500
३=	तेल पेल्ने मिल	500	250
४=	कुटानी पिसानी पेलानी	1000	500
५=	कुटानी पिसानी पेलानी चिउरा समेत	1000	500
६=	कुटानी पिसानी पेलानी चिउरा मसला समेत	1500	750
७=	मसला पिसानी	500	
८=	पानी घटट ३ महिना सम्म चल्ने ४ देखि ६ महिनासम्म चल्ने ६ महिना देखि १ वर्षभरी चल्ने	100 200 300	50 100 150

ठ) जलविद्युत आयोजना(हाइड्रोपावर) दर्ता तथा सूचिकृत (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क रु.	सूचिकृत शुल्क रु.	नविकरण शुल्क रु.

आर्थिक ऐन, २०८२

१=	१ मेगा वाट सम्म	50000	25000	25000
२=	५ मेगा वाट सम्म		60000	30000
३=	५ मेगा वाट भन्दा माथी		100000	50000

ड) उत्पादन मुलक उद्योग (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क. अर्ध प्रशोधित माल वा खेर गझरहेको माल वा अन्य सामानको प्रयोग र प्रशोधन गरि माल सामान उत्पादन गर्ने व्यवसाय जस्तो खेर गझरहेको प्लाष्टिकबाट सामान निर्माण गर्ने र फोहोरबाट मल निर्माण गर्ने व्यवसायको हकमा व्यवासयको लगानी हेरी रु.५०० देखि रु. ५०,०००। सम्म लिन सकिनेछ।

ढ) पर्यटन सेवा व्यवसाय (आवास लज होटल फास्टफुड रेस्टुरा आदि)

(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क नविकरण (रु.)	शुल्क
१=	सानो ग्रामिण स्तरको चिया पसल वा १ लाख सम्म लगानी भएको होटल	500	500	250
२=	१ लाख ५ लाख सम्म	1000	1000	500
३=	५ लाख १५ लाखसम्म		1500	750
४=	१५ लाख देखि ५० लाखसम्म		2000	1000
५=	५० लाख भन्दा बढि		5000	2500

ण) होमस्टे व्यवसाय (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (नविकरण शुल्क (रु.))
१=	१ लाखसम्म	500	500
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	1000	1000
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		1500
४=	१५ लाख देखि २५ लाखसम्म		2000
५=	२५ लाख देखि ३५ लाख सम्म		3000
६=	३५ लाख देखि ५० लाख सम्म		5000
७=	५० लाख देखि ८० लाख सम्म		10000
८=	८० लाख देखि १ करोड सम्म		15000

आर्थिक ऐन, २०८२

९=	१ करोड भन्दा बढ़ि		25000	12500
त) रिसोर्ट, ट्राभल्स, स्वीमिङ्पुल / स्नुकर / पुल हाउस / कन्फ्रेन्सहल दर्ता / नविकरण				
(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)				
क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	(नविकरण शुल्क (प्रश्तावित रु.)
१=	१ लाखसम्म	1000	1000	500
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	2000	2000	1000
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म	5000	5000	2500 3000/1500
४=	१५ लाख लाखसम्म	२५ ८०००	८०००	४००० ५०००/२५००
५=	२५ लाख देखि ३५ लाखसम्म	१२०००	१२०००	६००० ८०००/४०००
६=	५० लाख देखि ८० लाख सम्म	२००००	२००००	१०००० १२०००/६०००
७=	८० लाख देखि १ करोड सम्म	२५०००	२५०००	१२५०० १५०००/७५००
८=	१ करोड भन्दा बढ़ि	४००००	४००००	२५००० २०००/१०००

थ) सञ्चार सेवा(एफ.एम.समेत) (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	१ लाखसम्म	५००	५००	२५०
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१०००	१०००	५००
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		१५००	७५०
४=	१५ लाख २५ लाखसम्म		२०००	१०००
५=	२५ लाख देखि ३५ लाखसम्म		२५००	१२५०
६=	३५ लाख देखि ५० लाख सम्म		४०००	२०००
७=	५० लाख देखि १ करोड		८०००	४०००

आर्थिक ऐन, २०८२

	सम्म			
८=	१ करोड भन्दा बढि		15000	7500

द) क्रसर उद्योग (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)	कैफियत
१=	क्रसर उद्योग		१ लाख ५० हजार	७५ हजार	क्रसर उद्योग दर्ता तथा अनुमती प्राप्त भइ आएका उद्योगहरुको हकमा मात्र। थप यन्त्र जडान बापत रु. २० हजार थप शुल्क लाग्नेछ।

ध) बैंक/सहकारी/लघुवित्त/वित्तिय सेवा(विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	निजी क्षेत्रबाट संचालित वाणिज्य बैंक विदेशी विमा कम्पनी 'क'	15000	7500
२=	विकास बैंकहरु ख	10000	5000
३=	वित्तिय कम्पनीको मुख्य कार्यालय	5000	2500
४=	विमा कम्पनी र मनि ट्रान्सफर /रेमिटेन्स	3000	1500
५=	सहकारी संस्था	2000	1000
	१ करोडसम्म कारोबार वासलात भएका सहकारी	1000	500
	१ करोड भन्दा माथि ३ करोडसम्मका सहकारी	3000	1500
	३ करोड ५ करोडसम्मका सहकारी	4000	2000
	५ करोड माथिका सहकारीहरु	5000	2500
७=	गाउँपालिका क्षेत्रका सञ्चालित लघुवित्त संस्थाहरु	10000	5000
८=	गाउँपालिका क्षेत्रभित्र सञ्चालित वित्तिय समूहहरु	500	250

नोट: बचत तथा ऋणको कारोबार नगरी पूर्णतया कृषिमा आधारित सहकारीका हकमा वार्षिक शुल्क लिइने छैन। माथि उल्लेखित सहकारीहरुको सम्बन्धमा कुनै सिफारिस गर्नुपर्ने भएमा प्रति सिफारिस रु. ५०० लाग्ने छ।

न) निजि स्वास्थ्य सेवा (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

आर्थिक ऐन, २०८२

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	५ लाख सम्मको लागि	3000	3000	1500
२=	गैर सरकारी अस्पताल	20000	20000	10000
३=	क्लिनिक	10000	10000	5000
४	पोलीक्लिनिक	15000	15000	7500

प) तालिम तथा प्रशिक्षण केन्द्रहरु (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	तालिम तथा अनुसन्धान कम्प्युटर टाईफिड लगायत फोटोकपी समेत संचालन भई काम गर्नेहरुको हकमा कम्प्युटर तथा भाषा प्रशिक्षण निजि क्षेत्रबाट दिइने शिक्षा सेवा तथा कोचिङ सेन्टर आदि	1000	500

फ) मर्मत सेवा (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	टेक्टर बस ट्रक हेवी ईक्वीपमेन्ट कार जीप सवारी डेन्टिड मोटर पार्ट्स मिल मेशिनरी एयर कुलर टायर रिसोलिड आदि मर्मत	2000	1000
२=	रेडियो घडि टिभि, मोबाइल लगायतका ईलेक्ट्रोनिक मर्मत फ्रिज हुडसिट मोटरसाइकल मर्मत	1000	500
३=	ग्यास चुल्हो सेल्स डाइनोमार्ट गाडीको पम्प टायर ट्युब पंचर ग्यास मर्मत, वेल्डिंग सर्भिस, रेक्सा मर्मत गर्ने साइकल लुगा सिलाउने मेशिन यस्तै प्रकृतिका मर्मत	1000	500

ब) अन्य सेवा (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	वैदेशिक रोजगारिमा पठाउने संस्था हाउजिङ कम्पनी	5000	2000
२=	उद्योग संघसंस्था आदिमा स्वदेशको लागि जनशक्ति सप्लाई गर्ने	2000	1000
३=	कलर ल्याब	1000	500
४=	घरजग्गा खरिद विक्रि रियल स्टेट	5000	2500
५=	विज्ञापन सेवा फोटो स्टुडियो	1000	500

आर्थिक ऐन, २०८२

६=	व्युटि पार्लर केश श्रृंगार साइन बोर्ड पेन्टिङ सैलन नर्सरी	1000	500
७=	मासु खसी कुखुरा रागा बंगुर माछा आदि खुद्रा विक्रेता	1000	500
८=	मासु खसी कुखुरा रागा बंगुर माछा आदि थोक विक्रेता	1500	750
९=	पंचे वाजा	1000	500
१०=	ब्रास वैण्ड वाजा	1000	500
११=	सित भण्डार	2000	1000
१२=	टेण्ट हाउस	1000	500
१३=	हाफ क्याटरिङ	2000	1000
१४=	साइवर क्याफे	1000	500
१५=	एग्रोभेट	7000	3500
१६=	कवाडी पसल थोक	5000	2500
१७=	कवाडी पसल खुद्रा	3000	1500
१८=	कवाडी निकासी कर (दुवानी गर्ने साधन अनुसार लिने)		
	मोटरसाइकल	100	
	बोलेरो	400	
	योद्दा	500	
	फोरल्हील	1500	
	ट्रक मिनि	1500	
	मिनि टिफर	2000	
	टिफर	3000	
	१० चक्के ट्रक	3500	
	१२ चक्के ट्रक वा सो भन्दा माथि	5000	

आर्थिक ऐन, २०८२

19=	दुवानी सेवा (शाखा नभएको) दर्ता / नविकरण		
	बाइक(२ पांगे सवारी)	1000	500
	बोलेरो, जिप लगायतका हलुका सवारी	3000	1500
	बस, ट्रक, लरी, आइचर, ट्रिपर र अन्य हेभी सवारीसाधन	5000	2500
20=	दुवानी सेवा (शाखा भएकोलाई थप कर लाग्ने)	2000	1000
21=	खाना मात्र विक्रि होटल	1000	500
22=	एक मेशिन राखी कपडा सिलाई गर्ने	500	250
23=	पेट्रोलियम पदार्थ बेच्ने पम्प	5000	2500
24=	र्यास डिलर	3000	1500
25=	काटा	1000	500
26=	जुता चप्पल मनिहारी हेल्थ केयर कृतिम गहना खुद्रा विक्रेता	1000	500
27=	डिपार्टमेन्टल स्टोर	12000	6000
28=	सैलुन / नाई पसल	1000	500
29=	रासायनिक मल डिलर	10000	5000
30=	फर्निचर उद्योग	2000	1000
जिल्लामा दर्ता भएका जल उपभोक्ता समितिलाई पालिकामा दर्ता र नविकरणको व्यवस्था गरिनेछ । जल उपभोक्ता समितिको एकिकृत विवरण तयार गरिनेछ ।			

भ) उद्योग दर्ता / नविकरण / सुचिकृत (विज्ञापन कर व्यवसायकरसंगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

चक दाना फिनेल निर औषधी उत्पादन मुलक उद्योगको डिपो सौर्य उर्जा उत्पादन मिश्री उत्पादन चकलेट उद्योग पापड उद्योग चिप्स उद्योग पाउरोटी उद्योग बरफ उद्योग भुल तथा पर्दा उद्योग धान गहुँ घरेलु कपडा बनाउने उद्योग , डेरी, अण्डा, कुखुरा उत्पादन चिनि उद्योग डोरी डब्बा बाल्टिन आदि बनाउने उद्योग निर्माण खनिज उद्योग सोलार तथा उर्जा मुलक उद्योग चिया उद्योग लगायत सबै प्रकारका उद्योग ।

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
1=	१ लाखसम्म	1000	1000	500
2=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	2000	2000	1000

आर्थिक ऐन, २०८२

३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		3000	1500
४=	१५ लाख देखि ५० लाखसम्म		8000	4000
५=	५० लाख देखि १ करोड सम्म		12000	6000
६=	१ करोड भन्दा बढि		20000	10000

अ) प्रिल उद्योग (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता शुल्क (रु.)	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	१ लाखसम्म	1000	1000	500
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	2000	2000	1000
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म		3000	1500
४=	१५ लाख देखि ५० लाखसम्म		8000	4000
५=	५० लाख देखि १ करोड सम्म		15000	7500
६=	१ करोड भन्दा बढि		20000	10000

उल्लेखित व्यवसायको हकमा अन्य निकायलाई गरिने सिफारिस वापतको दस्तुर थप लाग्नेछ।

आ) अन्य उद्योगहरु (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	ट्युवलाईट उद्योग व्याट्रि उद्योग प्लाष्टिकका सामाग्रीहरु उत्पादन गर्ने उद्योग फ्याक्ट्रि सावुन उत्पादन गर्ने उद्योग आदि	2000	1000
२=	वियर/वाइन फ्याक्ट्रि मदिरा उत्पादन उद्योग ल्युव उद्योग आदि	20000	10000
३=	पानी उद्योग(मिनिरल वाटर बोटल/जार)	20000	10000

:थानीय कच्चा पदार्थमा आधारित घरेलु मदिरा र जुसजन्य पेय पदार्थको उत्पादन प्रशोधन नियन्त्रण र उपयोगलाई व्यवस्थित र ब्राण्डडको लागी कानुन बनाइने छ।

म) अन्य वर्गीकरण नखुलेका व्यवसाय (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

आर्थिक ऐन, २०८२

क्र.सं.	विवरण	दर्ता/सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	आलु प्याज हरियो तरकारी फलफुल थोक विक्रि	500	250
२=	खुद्रा तरकारी फलफुल पान पसल	300	150

य) अन्यत्र दर्ता भएका व्यवसाय सूचिकृत वा अन्य व्यवस्था भएकोमा बाहेकका व्यवसायको हकमा (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

क्र.सं.	विवरण	सुचिकृत शुल्क (रु.)	नविकरण शुल्क (रु.)
१=	१ लाखसम्म	100	50
२=	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	300	150
३=	५ लाख देखि १५ लाखसम्म	500	250
४=	१५ लाख देखि ५० लाखसम्म	1000	500
५=	५० लाख देखि १ करोड सम्म	2000	1000
६=	१ करोड देखि ५ करोड सम्म	6000	3000
७=	५ करोड भन्दा माथि	12000	6000

(तर व्यवसाय दर्ता भएकोलाई सूचिकृत गरिने छैन। दर्ता गर्न नसकिने/नमिल्ने व्यवसायलाई तथ्याङ्को लागी मात्र सुचिकृत हुने व्यवस्था गरिनेछ।)

व्यवसाय नामसारी:- तिन पुस्ते भित्र रु. दृष्टिए, तिनपुस्ते भन्दा बाहिर रु. छण्ड

व्यवसाय विवरण हेरफेर दस्तुर:- रु.दृष्टिए

व्यवसाय खारेजी रु : ५००/-

र) माछा फर्म/ट्राउट फर्म सम्बन्धी व्यवसायको सम्बन्धमा (विज्ञापन कर व्यवसायकरसँगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)

आर्थिक ऐन, २०८२

सि.नं.	विवरण(लगानी/पुजि)	सुचिकृत शुल्क	नविकरण शुल्क
1.	१० लाख सम्म	१०००	५००
2.	११ देखि ३० लाख सम्म	३०००	१५००
3.	३१ देखि ५० लाख सम्म	३५००	१७५०
4.	५१ देखि ७० लाख सम्म	४०००	२०००
5.	७१ देखि १ करोड सम्म	५०००	२५००
6.	१ करोड देखि २ करोड सम्म	१००००	५०००
7.	२ करोड भन्दा माथि	२५०००	१२५००

गाउपालिका क्षेत्रभित्र संचालित माछा सम्बन्धी व्यवसायको दर्ता गरी सोही बमोजिम विक्री गर्नु मिल्नेछ । गाउपालिकाबाट निकासी गर्दा थप निकासी कर प्रतिकेजि रु.५लाखनेछ ।

निजि जग्गामा माछाव्यवसाय संचालन गर्दा वडाकार्यालयबाट त्यस क्षेत्रको वातावरणमा कुनै प्रतिकुल असर नपरेको सिफारिस पेश गर्नुपर्नेछ । सार्वजनिक जग्गामा प्रचलित कानुन प्रतिकुल नहुने गरी नियमानुसार गाउकार्यपालिकाले अनुमति दिए पश्चात मात्र माछा पालन गर्न मिल्नेछ ।

नोट:-

- माथि उल्लेखित किसिम शिर्षकमा नपरेको व्यवसाय र उद्योग दर्ता हुन आएमा व्यवसाय र उद्योगको किसिम हेरी माथिको कर दरमा नघट्ने गरि दर्ता वापत रु. २००० नविकरण वापत रु.५०० लिइनेछ ।
- गाउँपालिकामा दर्ता भइ संचालनमा आएका फर्म पसल उद्योग आदि लाई बन्द गर्नु पर्दा आवश्यकता अनुसार निरीक्षण गरि विगत वर्षको लाग्ने दस्तुर र जरिवाना समेत असुल गरि व्यवसाय बन्द सिफारिस दिईनेछ । सोको विवरण छैन भने फाइल खडा गरी अध्यावधिक गरि राखिनेछ ।
- व्यवसायिक फर्म नामसारी गर्दा तिन पुस्ते भित्र रु.२५० सो भन्दा बाहिर नामसारी गर्दा रु. ५०० राजश्व लिई नामसारी गरिनेछ ।
- गाउँपालिकालाई आवश्यक परेमा व्यवसायको किसिम निर्धारण गर्ने सन्दर्भमा निजको व्यवसायको कारोबारको आन्तरिक राजस्व कार्यालय वा अन्त शुल्क कार्यालयबाट कारोबार प्रमाणित विवरण माग गर्न सकिने छ, साथै गाउँपालिकाले तोकेको कर्मचारीबाट निरीक्षण गरि निरीक्षण प्रतिवेदनको आधारमा कर तय गरिने छ ।
- यस कार्यालयलाई बुझाउनु पर्ने कर शुल्क र भाडा आदि जुता राजश्व बुझाउन बाँकि रहेमा गाउँपालिबाट प्रदान गरिने सिफारिस लगायतका कुनै पनि सेवा प्रवाहबाट वंचित गर्न सकिनेछ ।
- अन्य बाँकी करहरुका हकमा ऐन तथा नियमावलीमा तोकिएको परिधि भित्र रहि गाउँपालिकाले तोके बमोजिम हुनेछ जुन सामान्यतया कारोबारको स्तर हेरि जरिवाना तोकिएकोछ ।
- प्रत्येक दर्ता भएका व्यवसायहरुको प्रत्येक वर्ष आर्थिक वर्ष समाप्त भएको तीन महिना भित्र नविकरण गर्नुपर्नेछ । समयमा नवीकरण नगरेमा एक वर्ष भित्रमा दर्ता शुल्कको १५ प्रतिशत लाग्नेछ भने १ वर्ष पछि २५ प्रतिशत २ वर्ष पछि ३५ प्रतिशत ३ वर्ष पछि ५० प्रतिशत र ५ वर्ष पछि १०० प्रतिशत लाग्नेछ । आवश्यकता अनुसार गाउँकार्यपालिकाको निर्णय अनुसार छुट दिईनेछ ।

बजार व्यवस्थापन सम्बन्धी थप प्रावधानहरु :-

सि.नं.	कसुरजन्य क्रियाकलापहरु	जरिवाना रु.	कैफियत

आर्थिक ऐन, २०८२

१	मूल्यसूचि नराख्ने व्यवसाय/मूल्यसूचि स्पष्ट देखिने स्थानमा नराख्ने	प्रथमपटक रु.१०० दोसोपटक दोब्बर, पटकेमा दोब्बरले बढ्ने	प्रचलित कानुनबमोजिम थप सजाय कारबाहीको लागि बाधा पुग्नेछैन ।
२	बजार अनुगमन/खाद्यनिरीक्षणमा अखाद्य/म्याद नाधेको वस्तुहरु भेटिएमा	बजार मूल्यको ५ प्रतिशत जरिवाना लागाईनेछ ।	प्रचलित कानुनबमोजिम थप सजाय कारबाहीको लागि बाधा पुग्नेछैन ।
३	रिलेवलिङ वा केरमेट गरेको वा बढि म्याद राखेको पाइएमा वा १० दिनभन्दा कम म्यादको वस्तु भेटिएमा उक्त कम्पनी/उत्पादकलाई	बजार मूल्यको १० प्रतिशत जरिवाना लागाईनेछ ।	प्रचलित कानुनबमोजिम थप सजाय कारबाहीको लागि बाधा पुग्नेछैन ।
४	खाद्यनिरीक्षणमा १ (एक)महिनाभन्दा कम समयको वस्तु भेटिएमा	बजार मूल्यको ३ प्रतिशत जरिवाना लागाईनेछ ।	प्रचलित कानुनबमोजिम थप सजाय कारबाहीको लागि बाधा पुग्नेछैन ।
५	दर्ता गरेको भन्दा १(एक) बढि व्यवसाय गरेको पाइएमा	सञ्चालित व्यवसायको दर्ता शुल्कको प्रथमपटक २५ प्रतिशत, दोसोपटक ५० प्रतिशत र तेस्रोपटक १०० प्रतिशत जरिवाना रुपमा असुल गरिनेछ ।	प्रचलित कानुनबमोजिम थप सजाय कारबाहीको लागि बाधा पुग्नेछैन ।
६	दुवानीकर्ता वा पैठारीकर्ताले खाद्यनिरीक्षणको समयपालना नगरेमा	सामाग्रीको बजारमूल्यको १० प्रतिशत सहित थप प्रति सवारीसाधन ४ हजार जरिवाना असुल गरिनेछ ।	प्रचलित कानुनबमोजिम थप सजाय कारबाहीको लागि बाधा पुग्नेछैन ।

अनुसूची ७ निकासी कर (कृषिजन्य वस्तुहरु तथा जरिबुटी)

सि.नं.	निकासी हुने वस्तुको विवरण	परिमाण	दर रु.
१=	मुख्य खाद्यान्वालीहरु(धान, चामल, मकै, गहुँ, कोदो, जौँ, फापार) व्यवसायीहरुको हकमा	प्रति क्वीन्टल	२५
२=	जडिबुटि	प्रतिकेजी	२
३=	छुर्पि	प्रतिकेजी	५
४=	चौरीको घिउ	प्रतिलिटर	५
५=	अलैची	प्रतिकेजी	१०
६=	अमिसो	प्रतिकेजी	१
७=	धासिगरे तेल	प्रतिलिटर	१००
८=	यासार्गाम्बा	प्रतिकेजी	२०००
९=	सतुवा	प्रतिकेजी	१०
१०=	चुत्रो, मजिटो	प्रतिकेजी	५
११=	लौक्ता	प्रतिकेजी	१०
१२=	लौठ सल्ला	प्रतिकेजी	५
१३=	नागवेली पाउडर	प्रतिकेजी	५
१४=	चिराइतो	प्रतिकेजी	५
१५=	कुरिलो, निरमसी, वनलसुन, सुनपाति, धुपी, पदमचाल, पाँच औले	प्रतिकेजी	५
१६=	बोका, खसी, भेडा, च्याइग्रा जन्य व्यवसायीको हकमा मात्र	प्रतिगोटा	१०
१७=	गोरु, राँगा, भैसी तथा अन्य चौपाया व्यवसायीको हकमा मात्र	प्रतिगोटा	५०
१८=	लप्सी	प्रतिकेजी	१
१९=	कट्टकी	प्रतिकेजी	५०
२०=	किरि	प्रतिकेजी	१०
२१=	माछाजन्य पदार्थहरु	प्रतिकेजी	५
२२=	अण्डाजन्य पदार्थहरु व्यवसायीको हकमा मात्र	प्रतिगोटा	०.०२

आर्थिक ऐन, २०८२

23=	कुखुरा, कालिज, बटटाई जस्ता पंछीहरुको निकासीकर + निकासी कर (तयारी वस्तुहरु तथा अन्य)	प्रतिगोटा	1
सि.नं.	निकासी हुने वस्तुको विवरण	परिमाण	दर रु.
1=	गलैचाँ व्यवसायीको हकमा मात्र	प्रति वर्ग फिट	1

आयात कर - व्यवसायिक प्रयोजन)

सि.नं.	निकासी हुने वस्तुको विवरण	परिमाण	दर रु.
1=	फलफुलजन्य वस्तुको लागि	प्रतिकेजी	1
2=	दुधजन्य / डेरी पदार्थको लागि	प्रतिलिटर/के.जि	2
3=	विभिन्न तरकारी जन्य पदार्थको लागि आलु, मुला, टमाटर, काउली, बन्दा, प्याज, लसुन, गाजर लगायत सबै तरकारीहरु	प्रतिकेजी	3
4=	मुख्य खाद्यान्नबालीहरु(धान, चामल, मकै, गहुँ, कोदो, जाँ, फापर)	प्रतिकेजी	ज रूपैया
5=	पेयपदार्थजन्य वस्तुहरु (कोल्ड ड्रिङ्क्स, डियु, कोक, पेप्सी लगायत सबै प्रकृतिका)	बजारमूल्यको	ज प्रतिशत पैजरीकर
6=	लिक्वर / रक्सीजन्य पदार्थको नियमानुसार हुने पैठारीमा	बजारमूल्यको	ज प्रतिशत पैजरीकर
7=	कुखुराको चल्लाहरु	बजारमूल्यको	ए.छ. प्रतिशत

निषेधित खाद्यपदार्थहरु

सि.नं.	गाउँपालिकामा निषेधित खाद्यवस्तुको विवरण
1=	चिजबल जन्य खाद्यपदार्थ कुरमुरे पाण्डा चिप्स आलुचिप्स लेजहरु (चिजबल, दुड्घो लगायत)
2=	अजिनामोटो करुवा रक्सी

सरकारी निकायबाट खाद्यगुणस्तर नभएका अन्य पदार्थलाई समेत गाउँपालिकाले निषेधित खाद्यवस्तुको रूपमा कारबाही गरिनेछ ।

आपूर्ति व्यवस्थापन सम्बन्धी थप व्यवस्था :-

- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आउने सप्लाई/दुवानीकर्ताहरु पालिकामा सुचिकृत भई गाउँपालिकाको क्षेत्रभित्रका पसल/व्यवसायको लागि सामाग्री ढुवानी गर्न सक्नेछन् । नियमानुसार सुचिकृत भएका सप्लाईसंलाई प्रचलित कानुनबमोजिम लिनु वा पुराउनुपर्ने प्रक्रिया पुरोको अवस्थामा गाउँपालिकाले नियमानुसार पैठारीकर लिनुपर्नेछ ।
- गाउँपालिकामा सुचिकृत सप्लाईसंलाई सामाग्री ढुवानी गर्दा नियमानुसार हुनुपर्ने ढुवानी भईरहेको सामाग्रीको भ्याटविल, अन्तशुल्कजन्य सामाग्री(रक्सी, वियर आदि)को लाइसेन्स वा इजाजतपत्र हुनुपर्नेछ । नियमानुसार करचुक्ता गरेको प्रमाण पेश गर्नुपर्नेछ । ढुवानी हुने पसलको नाममा भ्याटविल जारी भएको प्रमाण संलग्न हुनुपर्नेछ । ढुवानीको लागि प्रयोग भएको सवारीसाधनको नियमानुसार करचुक्ता तथा नविकरण/अनुमति संलग्न हुनुपर्नेछ ।
- गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दुई/तिन पाइङ्गे सवारी साधनको माध्यमबाट ढुवानी गर्ने सप्लाईसको हकमा नियमानुसार प्रचलित कानुनबमोजिम लिनु वा पुराउनुपर्ने प्रक्रिया पुरोको अवस्थामा गाउँपालिकाले दुई पाइङ्गे सवारी साधनको र तिन पाइङ्गे सवारी साधनको शुल्क बुझाई ढुवानी कार्य गर्न सूचिकृत गर्न सक्नेछ । सूचिकृत भएका सप्लाईस/ दुवानीकर्ताहरुलाई नियमानुसार पैठारीकर लिनुपर्नेछ ।
- आपूर्ति व्यवस्थापनसम्बन्धी अन्य व्यवस्था तोकिएबमोजिम हुने छ ।

सेल्स गाडी

सि.नं.	सवारी साधन	पटके
1	फोरहिवल/मिनि ट्रक	1000

आर्थिक ऐन, २०८२

2	वोलेरो	500
3	मोटरसाईकल/साईकल	300

पठाओ सेवा सुचिकृत 2000/-

नविकरण 1500

मुर्ति हस्तकला चित्रकला दर्ता / सुचिकृत 1000

नविकरण 500

अनुसूची ८

बहाल कर

- 1= मोबाइल टावर ठुलो रु 1500 (मासिक) सानोको हकमा रु. 1000(मासिक)
- 2= घर/जग्गा बहालमा दिदाँ सम्भौतामा उल्लेखित रकमको १० प्रतिशतले कर लाग्नेछ ।
- 3= कृषि प्रयोजनको लागि ३ प्रतिशतले कर लाग्नेछ ।
- 4= अन्य (पालिकामा दर्ता भई नियमित कर तिर्ने व्यावसायले लिएको सटर/गोदाम प्रयोजनका लागि) लिइएको घर/जग्गाको भाडा रकमको ५% पाँच प्रतिशत बहालकर लाग्नेछ ।
- 5= हल भाडाकर, मेशिन/उपकरण / गाडी/टयाक्टरलाई भाडामा दिदाँ गाउँपालिकालाई १० प्रतिशत बहालकर तिर्नुपर्नेछ ।
- 6= अन्य जुनसुकै प्रयोजनका लागि लिइएकोमा बहालकर १० प्रतिशत हुनेछ ।
- 7= पाँचपोखरी सभाहल ठुलो प्रतिदिन रु.3000
- 8= पुस्तकालय हल भाडा रु.2000
- 9= आमायाङ्गी हल भाडा रु.2000
- 10= चमेना गृह/क्यान्टिन मासिक भाडा रु 2000/-
- 11= संग्रहलय प्रति दिन अन्य रु.10 विद्यार्थी निःशुल्क ।
- 12= पुस्तकालय प्रतिदिन अन्य रु.10 विद्यार्थी निःशुल्क ।
- 13= पेमाछल उद्यन केन्द्र पिकनिक स्पट सामाग्री सहित रु.2500
- 14= पेमाछल उद्यन केन्द्र पिकनिक स्पट सामाग्री बाहेक रु. 500

अनुसूची ९

पर्यटन शुल्क/सरसफाई शुल्क

१. पाँचपोखरी गाउँपालिका क्षेत्रभित्र प्रवेश गर्ने विदेशी प्रति पर्यटक रु. ५००/- (पाँच सय रुपैयाँ) शुल्क लिइनेछ ।
२. सिन्धुपाल्चोक जिल्लाभित्रका सबै नेपाली नागरिकको हकमा निशुल्क हुनेछ ।
३. नेपाली नागरिकको हकमा प्रति पर्यटक रु. ५० (पचास रुपैयाँ) लिइनेछ ।
४. स्वदेशी विद्यार्थीको हकमा रु २५ रुपैयाँ शुल्क लाग्नेछ । गाउँपालिका क्षेत्र प्रवेश गर्ने पर्यटकले सरसफाईमा ध्यान दिने, यहाँको सभ्यता, संस्कारको सम्मान गर्नुपर्ने, सामाजिक सांस्कृतिक विकृति र सम्पर्क बढाउने कुनैपनी कार्य गर्न पाइनेछन् । यस प्रकृतिका कुनैपनि कार्य क्रियाकलाप गरेको पाइएमा सम्बन्धितलाई अवस्थाहरी एक हजारदेखि एक लाखसम्म जरिवाना शुल्क लिई थप कारबाहीको लागि लेखि पठाइनेछ ।

सि.नं.	विवरण	इकाई	करको दर रु.	कैफियत
1	ट्रैकिङ	प्रति व्यक्ति	रु.५०	विदेशीको हकमा रु. ५००

आर्थिक ऐन, २०८२

२	प्यारागलाईडिड	प्रति व्यक्ति प्रति पटक	रु.१००	विदेशीको हकमा रु. ८००
३	च्यापिटड	प्रति व्यक्ति प्रति पटक	रु.५०	विदेशीको हकमा रु. ५००
४	जीपफ्लायर	प्रति व्यक्ति प्रति पटक	रु.१००	विदेशीको हकमा रु. ८००
५	रक क्लाईम्बिड	प्रति व्यक्ति प्रति पटक	रु.१००	विदेशीको हकमा रु. ८००

पर्यटकबाट अनैतिक वा अशिल वा अस्वीकार्य सामाजिक व्यवहार गरेमा पर्यटन बोर्डबाट १ हजारदेखि १० हजारसम्म जरिवाना गर्न सकिनेछ । त्यस्तो जरिवाना रकम गाउँकार्यपालिकाबाट अनुमोदन हुनुपर्दछ ।

पर्यटक तथ्याड तथा शुल्क नबुझाई प्रवेश गरेमा पर्यटन शुल्कको पचास प्रतिशत शुल्क थप जरिवाना लाग्नेछ ।

- * पर्यटकीय क्षेत्रको भिडियो/फोटोलाई व्यवसायिक प्रयोजन गरी नाफामुलक व्यवसाय गरेमा मुनाफाको २० प्रतिशत रोयलटीको रूपमा गाउँपालिकाको सञ्चितकोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ ।

प्यारागलाईडिड उडान अनुमति शुल्क : ३००० ।

(प्यारागलाईडिड, रक क्लाईम्बिड, साईक्लिङ्को लागि शुल्कहरु समेत कार्यपालिकाबाट निर्धारण गरी व्यवसायिकता प्रवर्द्धनको लागि नीति र कानून तर्जुमा गरिनेछ ।)

- विक्रि शुल्क सम्बन्धी

सि.नं.	विवरण	करको दर रु.(प्रति गोटा)	ट्रेकिङ्सहितको शुल्क रु.नेपाली नागरिकको हकमा	ट्रेकिङ्सहितको शुल्क रु. विदेशी नागरिकको हकमा	कैफियत
१.	पर्यटन सम्बन्धी पोष्टर	३०	८०	५३०	
२.	ब्रोसर	५	५५	५०५	
३.	म्याप(नक्सा)	८०	१३०	५८०	
४.	बुकलेट	१००	१५०	६००	
५.	ब्रोसर,म्याप	८५	१३५	५८५	
६.	बुकलेट,ब्रोसर,म्याप	१८०	२३०	६८०	
७.	बुकलेट,ब्रोसर,म्याप,पोष्टर	२१५	२६५	७१५	

पर्यटनसम्बन्धी अन्य शुल्कको निर्धारण / संशोधन पर्यटन बोर्डको सिफारिसबमोजिम कार्यपालिकाले गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची १० मनोरञ्जन कर

सिनेमा हल, भिडियो हल, सांस्कृतिक प्रदर्शन हल, थियटर संगीत, मनोरञ्जन प्रदर्शन स्थल, ऐतिहासिक स्थल, पुरातात्त्विक स्थल एवं धार्मिक महत्वका सम्पदाको शुल्कमा संघिय तथा प्रदेश सरकारले तोकेको कर माथि दुई प्रतिशत थप कर लाग्नेछ ।

सि.नं.	कार्यक्रमको विवरण	विवरण	गाउँपालिकाभित्र लाग्ने मनोरञ्जन करको दर रु.
१	मेला तथा जात्रा(सर्कस, खेल समावेश मेला, जादु, चटके)	१ दिनको	1000
		२ देखि ३ दिनसम्म ।	1500
		४ देखि ५ दिनसम्म ।	2000
		६ देखि ७ दिनसम्म ।	2500
		८ देखि ९ दिनसम्म ।	3000

आर्थिक ऐन, २०८२

	१० देखि ११ दिनसम्म ।	3500
	१२ देखि १५ दिनसम्म ।	5500
	१६ देखि २० दिनसम्म	25000
	३० दिनभन्दा बढी ।	30000

गाउँपालिकाभित्रका मूल्य पर्यटकीय क्षेत्रहरुमा लाग्ने वार्षिक जात्रा, मेलाहरुको कर तिर्ने दायित्व सम्बन्धित जात्रा मेलाको आयोजक वा समिति वा क्लब वा संस्था वा विकास समिति हुनेछ । यो कर उठाई दायरामा त्याउन संस्कृति तथा पर्यटन शाखाले भूमिका निभाउने तथा समन्वय गर्नुपर्नेछ । अन्य शुल्कको निर्धारण / संशोधन पर्यटन बोर्डको सिफारिसबमोजिम कार्यपालिकाले गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची ११ विज्ञापन कर

क्र.सं.	विज्ञापनको प्रकृति	करको दर रु.	कैफियत
1.	गाडिमा सामान बोकी विज्ञापन गर्ने (प्रति पटक)	200	
2.	स्टल राखी विज्ञापन गर्ने	250	
3.	गाउँपालिकामा दर्ता हुने व्यवसायले गर्ने होडिङ्डबोर्डमार्फतको विज्ञापन कर वार्षिक (विज्ञापन कर व्यवसायकरसगै गणना गरी असुल हुने व्यवस्था गरिनेछ)	50	होडिङ्ड बोर्ड (६×८ फिट साइज सम्म)
		100	होडिङ्ड बोर्ड (६×८ फिट साइज भन्दा माथि)
4.	कन्स्टर्ट (प्रति पटक)	2000	
5.	तुल व्यानर राखी विज्ञापन (प्रति पटक)	500	
6.	होडिङ्ड बोर्ड (६×८ फिट साइज सम्म)मासिक	500	एक भन्दा बढीको लागि मासिक रु. २०० को दरले थप कर लाग्नेछ ।
7.	होडिङ्ड बोर्ड (६×८ फिट साइज भन्दा माथि)मासिक	1200	एक भन्दा बढीको लागि रु. ४०० को दरले थप कर लाग्नेछ ।
8.	विद्युतीय वा डिजिटल वा एफ.एम. वा अन्य जुनसुकै माध्यमबाट हुने विज्ञापनको विज्ञापन कर	500	प्रतिविज्ञापन मासिक

नोट : गाउँपालिका क्षेत्रभित्र जुनसुकै माध्यम वा विधिले गरिने विज्ञापनको करलाई सम्बन्धित पालिकाको आन्तरिक राजश्वमा दाखिला गर्नु प्रयोक नागरिकको दायित्व हुनेछ । विज्ञापन कर नतिर्नेलाई राजश्व परामर्श समितिले त्यस्तो कार्यउपर रोक लगाउन सक्ने वा रु.५०० देखि २५ हजार सम्म कारबाही गर्न सक्ने वा दुवै कारबाही गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची १२ पार्किङ शुल्क

गाउँपालिकाक्षेत्रभित्रका सरकारी कार्यालय परिसर, सरकारी जग्गा, खुल्लाक्षेत्र, बसपार्क, पर्यटकीय क्षेत्रमा पार्किङ क्षेत्र तोकी पार्किङ शुल्क लिने व्यवस्था मिलाईनेछ ।

साधन	पार्किङ शुल्क -प्रतिघण्टा प्रतिसवारी
१. बस, ट्रक, लरी,आइचर,ट्रिपर र अन्य हेभी सवारीसाधन	?=20
२. कार जीप, टेम्पो मिनिबस जस्ता हलुका चारपाड्ये सवारीसाधन	?=16
३. स्कुटर, मोटरसाइकल जस्ता दुई पाड्ये सवारीसाधन	?=9
४. टेम्पो,रिक्सा,अटो,गाडा,साइकल तथा अन्य सवारी साधनको	?=5

આર્થિક એન,૨૦૮૨

IghL hUufnfO{ kfIs{@sf] ?kdf ef8fdf nufpbff ufpFkfInsfaf6 kfIs{@ ;]jfd"ns Joj;fosf] ?kdf kfInsfaf6 cg'dlt lNg'kg]{5 . kfIs{@ z'Nsjafkt c;'nLsf] #) k|ltzt /sd dfl;s ?kdf ufpFkfInsfsf] cfGtl/s /fhZjdf bflvnf u/fpg'kg]{5 . kfInsfsf] cg'dlta]u/ kfIs{@ z'Ns c;'n ug]{ hf] sf]lxnfO{ @%xhf/ b]lv ! nfv;Dd /fhZj k/fdz{ ;ldltn] sf/afxL ug{ ;Sg]5 .

અનુસૂચી ૧૩

;DkIQ s/

I:=	Ijj/Of	cf=j)*!÷*@ sf] nflu k :tfjt s/sf] b/ -?_
g+		
1	% nfv ;Dd	50
2	% nfv ! ?k}of b]lv !) nfv;Dd	100
3	!) nfv ! ?k}of b]lv !% nfv;Dd	150
4	!% nfv ! ?k}of b]lv @) nfv;Dd	200
5	@) nfv ! ?k}of b]lv @% nfv ;Dd	250
6	@% nfv ! ?k}of b]lv #) nfv ;Dd	350
7	#) nfv ! ?k}of b]lv #% nfv ;Dd	450
8	#% nfv ! ?k}of b]lv \$) nfv ;Dd	550
9	\$) nfv ! ?k}of b]lv \$% nfv ;Dd	650
10	\$% nfv ! ?k}of b]lv %) nfv ;Dd	750
11	%) nfv ! ?k}of b]lv ^) nfv ;Dd	850
12	^) nfv ! ?k}of b]lv &) nfv ;Dd	1050
13	&) nfv ! ?k}of b]lv *) nfv ;DDf	1500
14	*) nfv ! ?k}of b]lv () nfv ;Dd	1750
15	() nfv ! ?k}of b]lv ! s/f]8 ;Dd	2000

आर्थिक ऐन, २०८२

16	! s/f]8 ! ?k}of b]lv ! s/f]8 @) nfv ;Dd	2500
17	! s/f]8 @) nfv ! ?k}of b]lv ! s/f]8 ^) nfv ;Dd	3500
18	! s/f]8 ^) nfv ! ?k}of b]lv @ s/f]8;Dd	4500
19	@ s/f]8 ! ?k}of b]lv @ s/f]8 %) nfv ;Dd	5500
20	@ s/f]8 %) nfv ! ?k}of b]lv # s/f]8;Dd	8000
21	# s/f]8 ! ?k}of b]lv \$ s/f]8;Dd	9500
22	\$ s/f]8 ! ?k}of b]lv % s/f]8 ;Dd	11000
23	% s/f]8 ! ?k}of b]lv ^ s/f]8 ;Dd	1200
24	^ s/f]8 ! ?k}of b]lv & s/f]8 ;Dd	13000
25	& s/f]8 ! ?k}of b]lv * s/f]8 ;Dd	15000
26	* s/f]8 ! ?k}of b]lv !) s/f]8 ;Dd	18000
27	!) s/f]8 ! ?k}of b]lv @) s/f]8 ;Dd	0=03 k ltztn]
28	@) s/f]8 ! ?k}of eGbf dfly	0=05 k ltztn]

;DklQ s/ k|To]s cfly{ s jif{ leq a'emfpg' kg]{5 cGoyf ljnDa z'Ns ! jif{ ;Dd @%Ü, bf];|f] jif{ ;Dd %)Ü / ;f] eGbf dfly !))Ü nfUg]5 .

अनुसूची १४

घरको मूल्यांकन दर

घरजग्गाको मूल्याङ्कन गर्ने तरिका

घरजग्गामा कर लार्ने क्षेत्रहरुको लागि घरको बनोटको वर्गीकरण र मूल्याङ्कन देहाय बमोजिम हुनेछ :-

प्रकार	बनोट	उपयोग	मूल्यांकन प्रति वर्ग फिट रु	
			बजार क्षेत्र	अन्य क्षेत्र
भवन	आर फ्रेम स्ट्रक्चर .सि.सि.	व्यापारिक औद्योगिक	2500	1500

आर्थिक ऐन, २०८२

		तथा संस्थागत		
भवन	आर फ्रेम स्ट्रक्चर .सि.सि.	घरायसी	२०००	१२००
गोदाम वा अन्य संरचना	आर फ्रेम स्ट्रक्चर .सि.सि.	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	२०००	१२००
भवन	सिमेन्ट वा माटोको जोडाईमा ईट्टा वा दुङ्घाको गारो भई आछाना .सि.सि.	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	१५००	१०००
भवन	सिमेन्ट वा माटोको जोडाईमा ईट्टा वा दुङ्घाको गारो भई आछाना .सि.सि.	घरायसी	१२००	८००
गोदाम वा अन्य संरचना	सिमेन्ट वा माटोको जोडाईमा ईट्टा वा दुङ्घाको गारो भई आछाना .सि.सि.	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	१२००	८००
भवन	सिमेन्ट वा माटोको जोडाईमा ईट्टा वा दुङ्घाको गारो जस्ता टायलको छाना /	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	१०००	६००
भवन	सिमेन्ट वा माटोको जोडाईमा ईट्टा वा दुङ्घाको गारो जस्ता टायलको छाना /	घरायसी	८००	४००
गोदाम वा अन्य संरचना	सिमेन्ट वा माटोको जोडाईमा ईट्टा वा दुङ्घाको गारो जस्ता टायलको छाना /	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	८००	४००
गोदाम वा अन्य संरचना	प्रि फ्याब तथा जस्ताले बनेको भित्ता र टिनको छाना	व्यापारिक औद्योगिक तथा संस्थागत	५००	३००
भवन	प्रि फ्याब तथा जस्ताले बनेको भित्ता र टिनको छाना	घरायसी	४००	२००
सेड	जस्ता वा टायलको छाना भएको	सबै उपयोगी	३००	१५०
कच्ची घर	कच्ची छाना भएको	सबै उपयोग	१००	५०

आर्थिक ऐन, २०८२

भवनको हासकटि प्रति वर्गफुट र हासकटि गर्ने अवधि

क्र.सं.	घरको प्रकार बनोट	औषत लागत दर प्रति वर्गफुट	वार्षिक हास प्रतिशत	हासकटि अवधि वर्ष
1.	दुङ्गामा माटोको जोडाई भएका सबै किसिमका घर र काठबाट बनेका घर	450	3%	25
2.	भित्रबाहिर पाको इटामा सिमेन्ट वा दुङ्गा र माटोको जोडाई भएका सबै किसिमका घर	535	2%	30
3.	अर्ध पक्कि घर दुङ्गा माटोको साथै सिमेन्ट रड समेत प्रयोग गरिएका घर	575	1%	50
4.	आर.सी.सी फ्रेम स्ट्रक्चररबाट बनेका घर	635	0.75%	70

(ग) भुमिकर मालपोत कर

सि नं	मालपोत	करको दर
क	A बर्गको सडकले छोएको जग्गाको खेत बारी प्रतिरोपनी	प्रति
१	अब्बल	
	०-५ रोपनी सम्म	५००
	५- २० रोपनी सम्म	१०००
	२० -५० रोपनी सम्म	१५००
	५० रोपनी माथि	२०००
दोयम		
	०-५ रोपनी सम्म	४००
	५- २० रोपनी सम्म	८००
	२० -५० रोपनी सम्म	११००
	५० रोपनी माथि	१६००
सिम		
	०-५ रोपनी सम्म	३००
	५- २० रोपनी सम्म	५००

आर्थिक ऐन, २०८२

	२० -५० रोपनी सम्म	८००
	५० रोपनी माथि	१२००
चाहार		
	०-५ रोपनी सम्म	२००
	५- २० रोपनी सम्म	३००
	२० -५० रोपनी सम्म	५००
	५० रोपनी माथि	८००
ख	४ वर्गको सडकले छोएको	
अब्बल		
	०-५ रोपनी सम्म	२००
	५- २० रोपनी सम्म	३००
	२० -५० रोपनी सम्म	४००
	५० रोपनी माथि	५००
दोयम		
	०-५ रोपनी सम्म	१८०
	५- २० रोपनी सम्म	२२०
	२० -५० रोपनी सम्म	२६०
	५० रोपनी माथि	३००
सिम		
	०-५ रोपनी सम्म	१६०
	५- २० रोपनी सम्म	२००
	२० -५० रोपनी सम्म	२४०
	५० रोपनी माथि	२८०
चाहार		
	०-५ रोपनी सम्म	१००
	५- २० रोपनी सम्म	१२०
	२० -५० रोपनी सम्म	१५०
	५० रोपनी माथि	२००
ग	४ वर्गको बाटोले छोएको प्रतिरोपनी	
अब्बल		
	०-५ रोपनी सम्म	११०
	५- २० रोपनी सम्म	१३०
	२० -५० रोपनी सम्म	१५०
	५० रोपनी माथि	१७०
दोयम		
	०-५ रोपनी सम्म	१००
	५- २० रोपनी सम्म	१२०
	२० -५० रोपनी सम्म	१४०

आर्थिक ऐन, २०८२

	५० रोपनी माथि	१६०
सिम		
	०-५ रोपनी सम्म	९०
	५- २० रोपनी सम्म	११०
	२० -५० रोपनी सम्म	१३०
	५० रोपनी माथि	१५०
चाहार		
	०-५ रोपनी सम्म	८०
	५- २० रोपनी सम्म	१००
	२० -५० रोपनी सम्म	१२०
	५० रोपनी माथि	१४०
घ	१वर्गको सडकले खेत बारी प्रतिरोपनी	
अब्बल		
	०-५ रोपनी सम्म	१००
	५- २० रोपनी सम्म	१२०
	२० -५० रोपनी सम्म	१४०
	५० रोपनी माथि	१६०
दोयम		
	०-५ रोपनी सम्म	९०
	५- २० रोपनी सम्म	११०
	२० -५० रोपनी सम्म	१३०
	५० रोपनी माथि	१५०
सिम		
	०-५ रोपनी सम्म	८०
	५- २० रोपनी सम्म	१००
	२० -५० रोपनी सम्म	१२०
	५० रोपनी माथि	१४०
चाहार		
	०-५ रोपनी सम्म	७०
	५- २० रोपनी सम्म	९०
	२० -५० रोपनी सम्म	११०
	५० रोपनी माथि	१३०
ड.	कुनै पनि सडकले नछोएको खेत बारी प्रतिरोपनी	
अब्बल		
	०-५ रोपनी सम्म	८०
	५- २० रोपनी सम्म	१००
	२० -५० रोपनी सम्म	१२०
	५० रोपनी माथि	१४०

आर्थिक ऐन, २०८२

दोयम		
	०-५ रोपनी सम्म	७०
	५- २० रोपनी सम्म	९०
	२० -५० रोपनी सम्म	११०
	५० रोपनी माथि	१३०
सिम		
	०-५ रोपनी सम्म	६०
	५- २० रोपनी सम्म	८०
	२० -५० रोपनी सम्म	१००
	५० रोपनी माथि	१२०
चाहार		
	०-५ रोपनी सम्म	५०
	५- २० रोपनी सम्म	७०
	२० -५० रोपनी सम्म	९०
	५० रोपनी माथि	५००

मालपोत/भुमिकर प्रत्येक आर्थिक बर्ष समाप्त भएको ६० दिन भित्र सम्बन्धित वडा कार्यालयमा बुझाउनु पर्नेछ । अन्यथा २ महिना नाघेमा ३ प्रतिशत, ३ महिना नाघेमा ४ प्रतिशत, ४ महिना नाघेमा ५ प्रतिशत ६ महिना देखि १ वर्षसम्म ८ प्रतिशत र १ वर्ष नाघेमा १० प्रतिशत, २ वर्ष नाघेमा १५ प्रतिशत, ३ वर्ष नाघेमा २५ प्रतिशत र सो भन्दा माथि सत प्रतिशत थप जरिवाना लाग्नेछ ।
मालपोत कर सम्बन्धी अन्य व्यवस्था प्रचलित कानुन बमोजिम कार्यापालिकाले तोके बमोजिम लागु हुनेछ ।

घ) गाउँपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सडक वर्गिकरण विवरण

A वर्ग भित्र पर्ने सडकको विवरण:-				
सि.नं.	सडक कोण	सडकको नाम	वडा नं.	कैफियत
१	302M03A1	आमा याड्ग्री पर्यटन मार्ग	२	
२	302M03A4	नाड्साल भोताड छिम्ती देउराली डुखाड मुख्य सडक	३	
३	302M03A6	खाल्डे तिपेनी गाउँपालिका सडक	४	
४	302M03A7	नाड्साल भोताड छिम्ती देउराली डुखाड मुख्य सडक	३	

आर्थिक ऐन, २०८२

५	302M03A9	रैथाने नयाँ धारा सडक	६	
६	302M03A2	याडग्री लार्के बैकल्पिक सडक	१	
७	302M03A5	बरुवा सेरावेसी सडक	२	
८	302M03A8	बरुवा सेरावेसी सडक	२	
९	302M03A3	जिरो किलो महांकाल याडग्री सडक	६	

८ वर्ग भित्र पर्ने सडकको विवरण:-

१०	302M03B2	खाल्डे लागर्चे ओखेनी	८	
११	302M03B3	तिपेनी भुजुङ्गे भोटेनाम्लाड सडक	७	
१२	302M03B6	भोताड लार्के सडक	३	
१३	302M03B14	भोताड लार्के सडक	३	
१४	302M03B1	अधेरी खोला ग्याल्दर खस्मे सेर्माथाड साल्मे बोलगाउँ सडक	२	
१५	302M03B5	तिपेनी कोटगाउँ लप्से नागीडाँडा	८	
१६	302M03B7	देउराली वडा कार्यालय याडग्री खोर कृषि सडक	१	
१७	302M03B4	याडग्री गुम्वा याडग्री सुनचौर बाड्दाड सडक	२	
१८	302M03B8	चिण्डे जतन पालिका सडक	१	
१९	302M03B10	सोले कोटगाउँ चारघट्टे रातमाटा	८	
२०	302M03B9	ओढारे नागीडाँडा सुनखानी पाल्ले	८	
२१	302M03B13	सिमपानी महांकाल सडक	२	
२२	302M03B16	घाड्खोर वडा कार्यालय डुसाध्याड सडक	२	
२३	302M03B12	जालमाराड महांकाल सडक	३	
२४	302M03B117	चोकटे आचार्य टोल पिका चोक सडक	७	
२५	302M03B15	तासिवा रिपार सडक	२	
२६	302M03B19	तासिवा रिपार सडक	२	
२७	302M03B20	भोटेनाम्लाड माठुलो .वि. द्वङ्गा सडक	७	

आर्थिक ऐन, २०८२

२८	302M03B22	बाल्युङ्ड-बा जाम्राङ्ग	३	
२९	302M03B18	याङ्ग्री बेसी जाम्राङ्ग सडक	२	
३०	302M03B21	लामाडाँडा घर्ती टोल	८	
३१	302M03B11	अर्चले डाडा थले स्याले चिलाउने मोटर बाटो	६	

वर्ग भित्र पर्ने सडकको विवरण:-

३२	302M03C23	मिलनचोक थाड्पालभ्याली वडा कार्यालय मानर्खक	४	
३३	302M03C2	तेञ्जिङ्ड चोक थाम डाँडा	४	
३४	302M03C6	गुन्सा च्यो च्यो कृषि सडक	५	
३५	302M03C8	गुन्सा च्यो च्यो कृषि सडक	५	
३६	302M03C1	गैरीटोल आम्दुर्गे गोलेटोल स्कुल थामडाँडा पर्यटन मार्ग सडक	६	
३७	302M03C3	मास्युङ च्यो चे पर्यटन मार्ग	५	
३८	302M03C7	मास्युङ च्यो चे पर्यटन मार्ग	५	
३९	302M03C13	भोताङ्ग गुम्बा गाउँ कृषि मोटर बाटो	३	
४०	302M03C16	माहादेव खोला काफ्ले कक्नी सडक	७	
४१	302M03C19	लाकुरी बोट ढाँडखर्क थाड्पाल भ्याली	४	
४२	302M03C5	प्रसुती लापार कृषि सडक	५	
४३	302M03C9	मजुवा गोपाडि कृषि सडक	३	
४४	302M03C17	प्रसुती लापार कृषि सडक	५	
४५	302M03C22	सिमखेत गैरी गोलेटोल	६	
४६	302M03C4	ध्याघर धारा महांकाल बेसी	४	
४७	302M03C10	जाम्राङ्ग लोङ्गास्योङ्ग सिम्डोल छिम्बती सडक	३	
४८	302M03C15	खस्ते बालुवा सेरा कोल्पाटो बेत्रावती चौतारी	८	
४९	302M03C32	खस्ते बालुवा सेरा कोल्पाटो बेत्रावती चौतारी	८	
५०	302M03C25	सिङ्डोल आखेपा गुम्वा ग्याङ्ग	३	
५१	302M03C27	आगे कोले लाकुरी बगार	८	
५२	302M03C28	बरको रुख गुरुङ गाउँ सडक	७	

आर्थिक ऐन, २०८२

५३	302M03C30	आगे कोले लाकुरी बगर	४	
५४	302M03C14	गाउँपालिका बैकत्पिक सडक	६	
५५	302M03C18	थापाटोल पाना गुन्सा	४	
५६	302M03C31	वडा कार्यालय भद्रैरे डाँडा	४	
५७	302M03C20	ओखेनी गोब्रे सडक	७	
५८	302M03C24	थले डाँडा रिल्डुडाँडा मोटरबाटो	२	
५९	302M03C29	थले डाँडा रिल्डुडाँडा मोटरबाटो	२	
६०	302M03C12	क्यामटोल पानी ट्याङ्की डम्बु टोल ठालनान	७	
६१	302M03C33	घोर्किने डाँडा साल्मे गुम्बा सडक	२	
६२	302M03C34	क्यामटोल पानी ट्याङ्की डम्बु टोल	७	
६३	302M03C11	गुन्सा भोटेनाम्लाडं चौतारा	६ र ५	
६४	302M03C35	सेरा गैरा टोल स्वास्थ्य ईकाइ सडक	६	
६५	302M03C21	लाप्से ठुलदूङ्गा भोटेनानम्लाडं	४	
६६	302M03C26	लाप्से ठुलदूङ्गा भोटेनानम्लाडं	४	

० वर्ग भित्र पर्ने सडकको विवरण:-

६७	302M03D1	आमा याड्ग्री यातायात मार्ग	२	
६८	302M03D3	गुन्सा रिडं रोड	५	
६९	302M03D9	मानेखर्क खलङ्गाटार नागीथाम डाँडा	४	
७०	302M03D15	गणेश स्कुल मिजार बस्ती देविथान सडक	७	
७१	302M03D4	घुम्ले भिमविद्याश्रम पर्यटकिय सडक	१	
७२	302M03D5	डुषाडं जोड्खोराडं पिड्चेत कृषि सडक	५	
७३	302M03D19	आचार्य टोल गैरा घर डाँडा घर सडक	७	
७४	302M03D52	आचार्य टोल गैरा घर डाँडा घर सडक	७	
७५	302M03D72	अधिकारी टोल भुमेश्वरी मोटरबाटो	६	

आर्थिक ऐन, २०८२

७६	302M03D6	सेलेल सोल्विंड-छ्याट चामग्याड छ्याट कृषि सडक	५	
७७	302M03D7	खानेपानी ट्याङ्की सेती देवि थान सडक	७	
७८	302M03D13	चौर मुडे धापडाँडा मोटर बाटो	६	
७९	302M03D21	कामीटोल केराबारी	२	
८०	302M03D42	खरु डाँडा सडक	१	
८१	302M03D18	मानेप्ली सेलेल छाड़गाड़ ग्याड कृषि सडक	५	
८२	302M03D20	सिसे छहरे डाँडा स/क	२	
८३	302M03D50	लामाटोल सडक	१	
८४	302M03D51	मानेप्ली सेलेल छाड़गाड़ ग्याड कृषि सडक	५	
८५	302M03D23	मळकिनि स्याले	४	
८६	302M03D26	बोम्बोखोर लोस्याड ठुलो चिहान सडक	७	
८७	302M03D27	मिगाउँ कोत्थोड कृषि सडक	३	
८८	302M03D53	छेपारे खोला गुण्डेगाड़ कृषि सडक	५	
८९	302M03D58	जतन गैरीहोप गदाड टोल सडक	१	
९०	302M03D33	चिलाउने बारी डाँडा मार्ग सडक	२	
९१	302M03D48	तेन्जिड चोक धुलिखेल हस्पिटल चिलाउने मा.वि.	४	
९२	302M03D66	बर्जे टोल सामुदायिक भवन बैदार टोल	१	
९३	302M03D71	गोल्मेश्वरी मन्दिर ठुङ्गेधारा सडक	६	
९४	302M03D16	कण्ठा साई पुरानो गाउँ सुनखानी	८	
९५	302M03D31	मानेडाँडा सडक	१	
९६	302M03D36	नागी चोक पालीघ्याड गुम्बा	४	
९७	302M03D74	भट्टराई टोल धिताल टोल मोटरबाटो	६	
९८	302M03D2	लगाड बगाड	२	

आर्थिक ऐन, २०८२

१९	302M03D14	देउराली ग्यालिसम	3	
२००	302M03D28	स्याके डाँडा चापधारा	8	
२०१	302M03D45	चौर बहादुर टोल सडक	6	
२०२	302M03D65	लामपोखरी थापा टोल चोक सडक	4	
२०३	302M03D84	थिडं टोल सडक	1	
२०४	302M03D10	भोटेनाम्लाडं ठुल्ढुङ्गा सडक	7	
२०५	302M03D11	भोटेनाम्लाडं ठुल्ढुङ्गा सडक	7	
२०६	302M03D40	चौर माने डाँडा मोटरबाटे	6	
२०७	302M03D55	आगे विसौना टोल पाहुना घर	8	
२०८	302M03D56	लामपोखरी पण्डित टोल	4	
२०९	302M03D60	छिम्ती शाखा सडक	3	
२१०	302M03D75	आगे विसौना टोल पाहुना घर	8	
२११	302M03D76	जनहित स्कुल सडक	1	
२१२	302M03D12	कालदुडगा भुमेथान तोरीश्वर पुरानो गाउँ	8	
२१३	302M03D24	बिक टोल पहिरो महादेव . खोला सडक	6	
२१४	302M03D29	थोकर टोल सानो चिहान खोरुडं सडक	7	
२१५	302M03D35	यार्सा छ्याडं शाखा सडक	3	
२१६	302M03D37	यार्सा शाखा सडक	3	
२१७	302M03D46	देवि डाँडा आरु डाँडा सडक	1	
२१८	302M03D64	काल ढुङ्गा भुमेथान तोरीश्वर पुरानो गाउँ	8	
२१९	302M03D81	मिलन चोक पाडे टोल	4	
२२०	302M03D83	बिक टोल पहिरो महादेव . खोला सडक	6	
२२१	302M03D59	घटेरा टोल मोटरबाटे	6	
२२२	302M03D73	मिलनचोक जुरान टोल	4	
२२३	302M03D78	बक्तेबारी सडक	1	
२२४	302M03D8	पोखरे सोले वि क टोल सडक	7	
२२५	302M03D41	राते डाँडा सडक	1	
२२६	302M03D79	चालिसे मोड परियार टोल	8	

आर्थिक ऐन, २०८२

१२७	302M03080	सिङ्गदेन टोल बस्ते देवाली घर	4	
१२८	302M03085	बिरौटा टोल थोत्रे बिसौना	6	
१२९	302M03039	शिव पार्वती मन्दिर घट्टे डाँडा	4	
१३०	302M03061	मौलिदेवि टोल सडक	1	
१३१	302M03077	स्कुल मोड खड़का टोल	8	
१३२	302M03030	झाँक्रि दोबाटो ढाँडखर्क	4	
१३३	302M03032	कोर्पा डाँडा सडक	1	
१३४	302M03054	मुल धारा पुरानो गाउँ सडक	8	
१३५	302M03063	गोल्मेश्वरी मन्दिर स्वास्थ्य चौकी	6	
१३६	302M03025	सुनखानी वि क टोल गुराँस घारी सडक	8	
१३७	302M03034	स्याले साउटोल मानेखर्क मोटर बाटो सडक	6	
१३८	302M03086	थार्साडं टोल सडक	1	
१३९	302M03038	स्वास्थ्य चौकी राक्से वजिनि	4	
१४०	302M03049	खाल्डे पाखा खाल्डे खेत	8	
१४१	302M03068	गैरी टोल पशुपति मन्दिर सडक	6	
१४२	302M03069	घले टोल मोटर बाटो	1	
१४३	302M03022	बजिनि सिमलको बोट पाहुना घर	4	
१४४	302M03047	लामा टोल ककनी काफ्ले मोटर बाटो सडक	6	
१४५	302M03057	गोपी डाँडा लप्से बुद्ध पार्क	8	
१४६	302M03070	जन्तरे टोल मोटर बाटो	1	
१४७	302M03017	मसार ईन्द्रावती दोभान सडक	6	
१४८	302M03062	साउने थाडपाल भ्याली स्कुल	4	
१४९	302M03067	बोकिबु मोटर बाटो	1	
१५०	302M03082	थापा मोड पाहुना घर	8	
१५१	302M03043	कन्चन नगर टोल बच्छला देवि हाँडी खोला	4	
१५२	302M03087	थापा टोल माथिल्लो सोले	8	
१५३	302M03044	कृषि फर्म पाहुना घर खलंगा डाँडा	4	

आर्थिक ऐन, २०८२

(२) घरजगामा कर लाने क्षेत्रहरुको जग्गाको मूल्याङ्कन गर्दा सोको प्रयोजनको निम्नि गठन स्थानीय समितिले तोके बमोजिम हुनेछ । यसरी नतोकिएको हदमा रजिस्ट्रेशन प्रयोजनको लागि मालपोत कार्यालयले तोकेको दर बमोजिम जग्गाको मूल्याङ्कन गरिनेछ ।

अनुसूची १४

स्थानीय राजपत्र

(क) बार्षिक सदस्य बनाई बिक्री गर्नु पर्दा: पाँचपोखरी थाइपाल गाउँपालिकावाट बुझिलिने गरी सदस्यता शुल्क सहित बार्षिक रु. १,०००/- एक हजार रुपैया ।

(ख) खुद्रा बिक्री गर्नुपर्दा: सदस्य नभएको कुनै व्यक्ति वा संघ संस्थाले पाँचपोखरी थाइपाल गाउँपालिकाको राजपत्र लिन चाहेमा देहाय बमोजिमको फुटकर बिक्री मूल्य तोकिएको छ ।

■ १ देखि ८ पेज सम्म एक प्रतिको	रु. २ मात्र
■ ९ देखि २४ पेज सम्म एक प्रतिको	रु. ५ मात्र
■ २५ देखि ४० पेज सम्म एक प्रतिको	रु. १० मात्र
■ ४१ देखि ५६ पेज सम्म एक प्रतिको	रु. १५ मात्र
■ ५७ देखि ७२ सम्म एक प्रतिको	रु. २० मात्र
■ ७३ देखि ९६ सम्म एक प्रतिको	रु. ३० मात्र
■ ९७ देखि बढी जित पेज हुन्छ, त्यसमा थप प्रति पेज २५ पैसाका दरले थप शुल्क लिइनेछ ।	

अनुसूची १५ पञ्चिकरण सम्बन्धी

क्र.स.	विषय	शुल्क तथा दस्तुर
१.	व्यक्तिगत घटना दर्ताको विलम्ब शुल्क (नेपालीमा)	रु २००
२.	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणपत्रको नक्कल दस्तुर	रु ५००
३.	व्यक्तिगत घटना तथा नागरिक अभिलेख दर्ता किताव हेरेको दस्तुर	रु २००
४.	परिचयपत्र नम्बर वा वैयतिक विवरणको प्रमाणिकरण	रु ५

नोट:- संधिय निकाय, मन्त्रालय, विभागको परिपत्र अनुसार ३५ दिन नाघेको घटना दस्तुरको निर्धारण हुने गर्दछ । अन्य व्यवस्था प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ ।

अनुसूची १६ एम्बुलेन्स सेवाशुल्क

सि. नं.	देखि	मेलम्ची सम्म (शुल्क)	धुलिखेल, बनेपा (शुल्क)	काडमाण्डौ (शुल्क)	कैफियत
!=	लेखक	२५००	५५००	६०००	विरामी लिएर काठमाण्डौ धुलिखेल, बनेपा र मेलम्ची बाट एम्बुलेन्स फर्किदा गरेको अवस्थामा विरामी फर्किएमा गए सरह भाडा
	धाप	२२००	५३००	५७००	
	टार	२२००	५३००	५७००	

आर्थिक ऐन, २०८२

	स्पाले	2500	5500	6000	दर लाग्नेछ ।
भोटेनाम्लाडङ					
२.	गोब्रे	२०००	५०००	6000	
३.	स्वास्थ्य चौकी	1800	4700	5500	
४.	तिपेनी/फाप्रे	2000	4500	5000	
लाँगचे					
१.	ओखेनी	2000	5000	6000	
२.	नागिडाडा/लाप्से	1800	4700	5500	
३.	वडा कार्यालय	1700	4500	5200	
४.	खाल्डे	1500	4000	5000	
भोताडङ					
१.	लार्के	3500	5500	6000	
२.	देउराली/छिम्ति	3200	5300	5700	
३.	ठुलो भर्याडङ	3000	5200	5700	
४.	मजुवा	2800	5000	5200	
बाँसखर्क					
१.	जतन	2500	5500	5900	
२.	नेवार टोल	2500	5200	5500	
३.	वडा कार्यालय	2200	5000	5500	
४.	बाँसखर्क	2100	5000	5000	
५.	याड्ग्री खोर	3000	5500	5900	
बरुवा					
१.	वडा कार्यालय	3000	5200	5900	
	सिम्पानी	3200	5500	6200	
	ग्याल्दार	3200	5500	6200	
	सात्मे	3200	5500	6200	
	बोलगाउँ	3500	5800	6500	
	डाले	3700	6000	6800	

आर्थिक ऐन, २०८२

	याडग्री सुनचौर	3500	5800	6500	
	गाड़खर्क/वाडन्दाड/लगाड़	4000	6500	7000	
	रिफार	4000	6500	7000	
३.	गुन्सा, थाइपालकोट	३०००	५५००	६०००	
४.	भोताड	२५००	५५००	६०००	
५.	बाँसखर्क	२५००	५५००	६०००	
६.	वरुवा	३५००	६०००	६५००	
७.	गर्भवती प्रेषण गर्दा	०	०	०	निशुल्क (रेफर)
८.	सुत्केरी आमा अस्पतालबाट फर्कदा	मेलम्हीबाट १०००	धुलिखेल बनेपाबाट २०००	गाउँपालिकासम्म ३०००	काठमाण्डौ विरामी लिएर फर्कने अवस्थामा मात्र ।
९.	स्थानीय भाडा	सुत्केरी आमा- निशुल्क(आतेजाते) अन्य विरामी रु ५०० देखि १००० सम्म ।			गर्भवती भएमा स्वास्थ्य चौकी/संस्थामा निशुल्क पुऱ्याईने ।
१०.	७० वर्ष माथि ८० वर्ष सम्मका जेष्ठ नागरिक विरामी	निशुल्क			गाउँपालिकाको स्वास्थ्यचौकी वा अस्पतालबाट सिफारिस भएको अस्पतालसम्म ^{पुराई} उक्त एम्बुलेन्सको दायित्व हुनेछ । विरामीको घरमा गएर विरामी ल्याएमा निशुल्क सेवा दिन बाध्य हुनेछैन ।
११.	८० वर्ष भन्दा माथिका विरामी	निशुल्क			

नोट :-

१. ७० वर्ष देखि माथि जुनसुकै विरामीले निशुल्क सुविधा लिन नेपाली नागरिकता प्रमाण पत्र स्वास्थ्य संस्थाको सिफारिसप्रतिलिपि पेश गर्नु पर्नेछ ।
२. गर्भवती प्रेषण भई एम्बुलेन्स सुविधा सम्बन्धित स्वास्थ्य चौकीको रेफर पत्र प्रतिलिपि वा स्वास्थ्य चौकीमा जाँच गराएको पुर्जा प्रतिलिपि पेश गर्नु पर्नेछ ।
३. आर्थिक विपन्नता भएका व्यक्तिको हकमा बडाको सिफारिसअनुसार सहुलियत दिने व्यवस्था मिलाइनेछ । तर भुट्ठा विवरण पेश गरी सहुलियत लिनेलाई कानुनबमोजिम रकम असुल गरी कारबाहीको लागि सिफारिस गर्ने व्यवस्था गरिनेछ ।
४. पाँचपोखरी थाइपाल गाउँपालिकाअन्तर्गतका सम्पूर्ण कर्मचारीहरुलाई विरामी भई आपतकालिन/तत्काल उपचार गराउनुपर्ने भएमा एम्बुलेन्स सेवावापतको शुल्क लिइनेछैन । काठमाण्डौ वा अन्य क्षेत्रबाट खाली एम्बुलेन्स फकिर्दै गर्दा कर्यरत कर्मचारीलाई कार्यालयसम्म छोडन् बाधाँ परेको मानिनेछैन । तर विरामी लिन गाउँपालिकाको कुनैपनी क्षेत्रमा जानुपर्ने भएमा सम्बन्धित कर्मचारीले आफ्नो व्यवस्था आफै गर्नुपर्नेछ ।
५. जेष्ठ नागरिक विरामी भई स्वास्थ्य संस्थामा नपुऱ्याईएको अवस्थामा घैबाट आपतकालिन विरामी लैजानु परेमा एम्बुलेन्स चालकले स्वास्थ्य संस्थाको सिफारिस विना विरामी लैजानु पर्नेछ र उपचारका लागि लगिएको स्वास्थ्य संस्थाको आपतकालिन टिकट रेकर्ड राख्नु पर्नेछ ।
६. एम्बुलेन्स चालकले लगवुक बुझाउँदा स्वास्थ्य संस्थाको सिफारिस रेफर पत्र/ नागरिकता प्रमाण पत्र प्रतिलिपि GPS ट्रायाक सँग मिलान हुने गरि पेश गर्नु पर्नेछ ।

अनुसूची १७

अ

आ) वन उपभोक्ता समिति / सामुदायिक वनबाट आय प्राप्त गर्ने :-

आर्थिक ऐन, २०८२

- 1= सामुदायिक वन उपभोक्ता समितिले वन पैदावार विक्री तथा उपयोग सम्बन्धी आफ्नो वार्षिक कार्ययोजना बनाइ गाउँपालिकाबाट स्वीकृत गराउनु पर्नेछ । कार्ययोजना स्वीकृत गरेबापत गाउँपालिकाले रु.१००० लिनेछ ।
- 2= वन पैदावारको विक्री वापत प्राप्त हुने रकमको १०(दश) प्रतिशत रकम सम्बन्धित गाउँपालिकाको सञ्चित कोष / आन्तरिक राजशब्दमा जम्मा गर्नुपर्नेछ ।

अनुसूचि १८

अन्य सेवाशुल्क

पाँचपोखरी प्राथमिक अस्पतालको सेवा शुल्कहरू

S.N	Procedures	Price(NRP)	Remarks
1.	निरोगिताको प्रमाणपत्र / सिफारिस	200	
2.	मेडिकल सिफारिस	200	
3.	रगत समूह सहितको परिचय पत्र	100	
4.	अस्पतालबाट जारी हुने अन्य सबै प्रकारका सिफारिस	200	
ER Service			
1	ER Ticket Charge	100	
2	Nebulization plane	20	
3	Nebulization A:I:NS	25	
4	OPD Ticket New	20	
5	OPD Ticket Old	10	
6	Follow up to 7 days Case Free	Free	
7	Major Dressing	150	
8	Minor Dressing	free	
9	Major Suturing	150	
10	Minor Suturing	50	Without catgut
11	Stitch remove	free	
12	Reduction & Dislocation	300	

आर्थिक ऐन, २०८२

13	Cast (Child) Hand	120	
14	Cast (Adult) Hand	150	
15	Cast(Child)leg	140	
16	Cast Adult leg	150	
17	Corrosive Cast	250	
18	Cast Slab Child	80	
19	Cast Slab Adult	200	
20	Ear Syringing	100	
21	Cast after Reduction	300	
22	Cast after Ketamine	350	
23	Oxygen per 24 HRS	150	
24	ER polish Care	200/300	
25	Medical Certificate(Nirogita pramanit)	500	
26	(X-Rey, HIV, HBSAG, VDRL, HCV, Urine R/E, RFT, RBC, ECG)		
	ECG	250	
Procedure			
27	I and D With LA	50	
28	Suture per pic	25	
29	With ketamine	50	
30	Stringing long site	50	
31	Ear Nose Packing	50	
32	Dislocation reduction with LIA	100	
33	Dislocation reduction with LIA	150	
<u>Excision</u>			

आर्थिक ऐन, २०८२

34	Lipoma / cyst	250	
35	Corn	150	
36	Pessary Ring placement Charge	free	
37	USG ANC	FREE	
38	USG Non ANC	500	
39	Admission Charge	50	
40	Bed charge per Day	free	
41	Plaster Slab	300	
42	Plaster Cast Hand	400	
43	Plaster Cast Leg	500	
44	Safe Abortion Services	1000	
45	Plaster removal	150	
46	Cupper Removal	250	
47	Prostoslopy	200	
48	PVIVS	100	
49	Genta Wash	50	
50	Catherization Chang	100	
51	Lavage	200	
	Pathology Lab		
52	FBS /PPBS	75	
53	CBC	400	
54	HB	50	
55	ESR	50	

आर्थिक ऐन, २०८२

56	Blood grouping	100	
57	UPT	50	
58	Urinary R/E	50	
59	Stool R/E	50	
60	Typhoid	250	
61	HCV	250	
62	HBSAG	250	
63	HIV	FREE	
64	Lipid Profile	600	
65	TG(Triglyceride)	170	
66	Cholesterol	170	
67	HDL	250	
68	LFT	700	
69	Bi/T/D	150	
70	SGOT	150	
71	SGPT	150	
72	AIP	150	
73	T. Protein	150	
74	Albumin	150	
75	RFT	600	
76	Nak	350	
77	Urea	150	
78	Creatinine	150	
79	Stool Occult Blood	200	
80	H. Pylori	400	

आर्थिक ऐन, २०८२

81	CPK-MB	400	
82	Troponin	400	
83	VDRL	200	
84	ANY(HIV,HBSAG, HEV, VDRL, HB, RBC, Urinary)	500	
85	Widal	200	
86	Aso titre	200	
87	CRD	200	
88	RA Factor	200	
89	Sputum	FREE	Sputum for AFB
90	Calcium	200	
91	PT/INR	200	
92	BT	50	
93	CT	50	
94	Uric Acid	150	
95	All Type of X-Ray	400	
96	ANC Package	Free	
97 .	अक्सिजन सट्टापट्टा ठुलो	1200	
98 .	अक्सिजन सट्टापट्टा सानो	600	
99 .	Amylase	450	

नोट: पाँचपोखरी प्राथमिक अस्पताल व्यवस्थापन समितिले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

गाउँपालिकामा उत्पादित वस्तु तथा सेवाहरूको विक्री/वितरण गर्न साथै अन्य छुट भई आर्थिक ऐनमा समावेश हुन नसकेका दरहरूको सम्बन्धमा राजश्व परामर्श समितिको सिफारिसमा कार्यपालिकाले कर निर्धारण गरी लागू गर्न सक्नेछ ।

आर्थिक ऐनले समेट्न नसकेको हकमा प्रचलित कानूनबमोजिम हुनेछ ।

आर्थिक ऐन, २०८२

माथि उल्लेखित दररेटहरु संघीय तथा प्रदेश ऐन सँग बाझिएको खण्डमा संघीय वा प्रदेश ऐन
बमोजिम हुनेछ ।